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РАСПОРЯЖЕНІЯ ЕПАРХІАЛЬНАГО НАЧАЛЬСТВА.

Перемѣны по службѣ.

Перемѣщены, а) согласно прошенію—псаломщикъ с. Петрушекъ, 
Каневскаго уѣзда, Кіевской епархіи, Захарій Левитскій па псаломщиче
ское мѣсто въ м. Цекиновку, Ямпольскаго у.,—22 іюпя; священникъ с. 
Ильяшевки, Литинскаго у., Орестъ Давидовичъ въ качествѣ помощпика 
настоятеля церкви с. Оздобно-Межпрички, Балтскаго у.,—8 іюля; б) по 
распоряженію Епархіальнаго Начальства—псаломщикъ с. Казавчина, 
Балтскаго у., Гавріилъ Добровольскій на псаломщическое мѣсто въ с. 
Хопьковцы, Могилевскаго у.,—съ 1 іюля.

Назначены: окоичпвшій курсъ Подольской духовиой семинаріи Але
ксандръ Стемпковскій на псаломщическое мѣсто въ с. Казавчинъ, Балт
скаго у.,—съ 1 іюля.

Отчисленъ отъ псаломщической должности при Балтскомъ соборѣ 
окоичпвшій курсъ Подольской духовной семинаріи Иванъ Жуковскій, за
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назначеніемъ его надзирателемъ малыхъ пѣвчихъ прн Архіерейскомъ хо
рѣ,—6 іюля.

Уволены, согласно прошенію, отъ мѣстъ', псаломщики—с. Бубнов- 
ки, Гайсинскаго у., Василій ІІогорецкій; с. Грузевицы, Нроскуровскаго 
у., Александръ Колаковскій—оба 5 іюля; сверхштатный псаломщикъ Ка
менецкаго каѳедральнаго собора Ѳеодоть Бялковскій отъ предоставлен
наго ему мѣста псаломщика въ с. Хоньковцахъ, Могилевскаго у.,— I іюля.

Утверждены: а) г^ерковными старостами—къ Димитріевской церкви 
с. Людавки, Винницкаго у., крестьянинъ Алексѣй Берестюкъ на первое 
трехлѣтіе; къ Покровской церкви с. Иилявы, того же уѣзда, крестья
нинъ Іоакимъ Шиванюкъ на пятое трехлѣтіе; къ Кресто-воздвиженской 
церкви м. Кодымы, Балтскаго у., крестьянинъ Даніилъ Немировскій на 
первое трехлѣтіе—всѣ трое съ 6 іюля; къ Успенской церкви м. Туль- 
чпна, Брацлавскаго у., крестьянинъ Григорій Козынскій па первое трех
лѣтіе—съ 7 іюля; къ Михайловской церкви с. Цыбулевки, Балтскаго у., 
крестьянинъ Парфеній Павленко ва первое трехлѣтіе—съ 10 іюля; б) 
предсѣдателями и членами иерк.-прих. попечительствъ—с. Пилявы, Вин
ницкаго у., священникъ Игнатій Пержинскій—предсѣдателемъ и члена
ми крестьяне: Авкеентій Крикусъ, Алексѣй Собчукъ, Никифоръ Рипа, 
Леонтій Ковальчукъ, Иванъ Гусакъ и Тимоѳей ІВнвавюкъ; м. Кодымы, 
Балтскаго у, крестьяне: Іасопъ Яремовъ—предсѣдателемъ и члеиами— 
Даніилъ Грабаръ, Иванъ Покинь-боро.іа, Макарій Нагулянъ, Яковъ 
Грабаръ, Иванъ Цехмейстръ, Игнатій Лебзякъ и Давидъ Ковальчукъ— 
всѣ съ С іюля.

Неврологъ.

3гмеръ священникъ м. Ободовки, Ольгопольскаго у. Лука Багоцкій— 
29 іюня.

ВАКАНТНЫЯ МѢСТА.
1) Священническія: въ м. Межировѣ и с. Ильяшевкѣ, Лнтинскаго 

у., с. Василевкѣ, Брацлавскаго у., м. Ободовкѣ, Ольгопольскаго у. и г. 
Летпчевѣ—Успенская церковь.
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2) Псаломщическія: при Балтскомъ соборѣ, въ сс. Селищѣ, Вин
ницкаго у , Гунчѣ, Гайсиискаго у., Вихилевкѣ, Проскуровскаго у. и м. 
.Уладовкѣ, Винницкаго у. (второ-псаломщическое мѣсто).

ЕПАРХІАЛЬНЫЯ ИЗВЪСТІЯ.

Согласно резолюціи Его Преосвященства отъ 15 іюия сего года 
:за Л- 5605, священнику с. Гораевкн, Ушицкаго у., Иннокентію Угри- 
новпчу изъявляется благодарность со внесеніемъ въ его формуляръ, за 
■склоненіе прихожанъ д.д. Конилоики и ,'Іурняковецъ, приписныхъ къ с. 
Гораевкѣ, къ значительнымъ пожертвованіямъ на ремонтъ церквей въ 
помянутыхъ деревняхъ.

Вѣдомость о движеніи суммъ Подольскаго Епархіальнаго По
печительства за м. май 18У6 года.

Къ 1-му мая 1896 года оставалось: палнчп. 253 р. 39 к., билет. 
97469 р. 38 к., итого 97722 р. 77 к.; въ м. маѣ поступило: наличп. 
497 р. 3 к., билет. 6970 р. 85 к., итого 7467 р. 88 к.; въ м. маѣ из
расходовано: наличн. 457 р. 37 к, билет. 2349 р. 78 к., итого 2807 р. 
15 к.; затѣмъ къ 1-му іюня въ остаткѣ: наличн. 293 р. 5 к., билет. 
102090 р. 45 к., итого 102383 р. 50 коп.

Примѣчаніе. Въ числѣ 102383 р. 50 к. имѣется суммъ: а) на вы
дачу пособій вдовамъ и сиротамъ духовнаго званія, па содержаніе учи
лищъ и на содержаніе канцеляріи 35113 р. 99 к ; б) па выдачу посо
бій сгященно-церковпо-служителямъ епархіи, потерпѣвшимъ разореніе 
отъ пожара, градобитія и другихъ несчастныхъ случаевъ 22942 р. 5 к.; 
в) иа лечепіе лицъ духовнаго званія и на содержаніе богадѣленъ 8059 
руб. 44 к. и г) оставшихся по смерти священно-церковно-служителей и 
принадлежащихъ пхъ вдовамъ и сиротамъ 35968 р. 2 к. (суѵмы на
слѣдственныя). Въ теченіе м. мая, съ разрѣшенія Его Преосвященства, 
выдано единовременное пособіе изъ суммъ Епархіальпаго Попечитель
ства слѣдующимъ лицамъ, ьъ виду ихъ бѣдности: свящ. Подруцкому
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Гсор. (въ виду понесенныхъ имъ убытковъ отъ пожара) 50 р.; свящ:. 
вд. Добьѣ Викторіи 10 р., Дубицкой Гликеріи 15 р., свящ. дочери Ян
ковской Аннѣ 15 р., безм. діак. Доложкевичу Максиму 10 р., заштатн. 
псаломщикамъ: Каминскому Павлу 20 р., Монастырскому Андрею 15 р., 
Шумилевичу Алексѣю 5 р., псалом, вд. Словацкой Маріи 15 р., Трем- 
бовецкой Домникіи 15 р., женѣ зашт. псаломщ. Делимарской Еленѣ 10 
руб. и препровождено въ Коржовецкій монастырь за содержаніе безмѣ
стнаго священника Левитскаго Сильвестра 12 р., а всего въ количествѣ 
197 рублей.

Огь Совѣта Ту.тьчппскаго Епархіальнаго женскаго училища.

На журналѣ Совѣта Ту.іьчинскаго Епархіальнаго женскаго учи
лища объ увольненіи нѣкоторыхъ неявившихся въ училище воспитанницъ 
послѣдовала слѣдующая резолюція Его Преосвященства, отъ 6-го іюня 
сего года за № 5293: „Насколько извѣстно, воспитанница N, согласно 
прошенію ея отца, принята въ Каменецкое училище дѣвицъ духовнаго 
вѣдомства и очевидно, что ея отецъ, священникъ N N, не счелъ нужнымъ 
пе только письменно просить Совѣтъ Тульчинскаго Епархіальпаго учи
лища объ уволненіи его дочери (для перемѣщенія въ Каменецкое учи
лище) изъ Тульчинскаго училища, но даже не счелъ нужнымъ увѣдомить 
Совѣтъ означенпаго училища о принятіи его дочери въ Каменецкое учи
лище, чрезъ что поставили въ недоумѣніе Совѣтъ Тульчинскаго учили
ща о мѣстѣ нахожденія бывшей своей воснптанпицы; и такъ какъ это не 
первый примѣръ своеволія священниковъ, безъ вѣдома училищнаго на
чальства переводящихъ своихъ дочерей изъ одного училища въ другое, 
то означеннаго священника оштрафовать тремя рублями въ пользу биб
ліотеки Тульчинскаго Епархіальнаго училища, о чемъ и напечатать въ 
Епархіальныхъ Вѣдомостяхъ, въ видахъ прекращенія подобнаго своево
лія священниковъ, безъ вѣдома училищнаго начальства переводящихъ 
своихъ дочерей изъ одного училища въ другое“.
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ІСраткій отчетъ Управленія по свѣчной операціи Подольской 
епархіи за 1895 годъ.

Состояніе капитала свѣчной операціи.

Отъ прошлаго года оставалось чистаго капитала (въ день
гахъ ц имуществѣ) па 1 января 1896 года . .

Записапо въ 1895 году:
1) На увеличеніе капитала (статьи прибыльныя):

Сум м а.
Руб. К.

181315 14

•Огъ выдачи 5112 п. З-^/а ф. свѣчъ 
Поступило па содержаніе 

свѣчной лавкп при Уп
равленіи . . . 296 р. 06

■Отчислено % за несвоевре
менную плату денегъ 
за свѣчи . . . 104 р. 33

36296 р. 94 к.

к.

к.
Отчислено по счету брошюръ и разныхъ 

изданій Управленія . . . .
Получено въ возмѣщеніе расходовъ по 

доставкѣ свѣчъ и за ящики . . .
По счету доходовъ разныхъ . . .

400 р. 39 к.

— р. 75 к.

2 р. 41 к. 
4^4 р. 61 к.

Итого за 1895 годъ прибыли . 37175 р. 10 к.

2) На уменьшеніе капитала (статьи убыточныя): 
Расходъ по содержанію свѣчной лавки 

при Управленіи ....
Расходъ по счету печатанія и разсылки 

брошюръ .....
Расходъ по упаковкѣ и доставкѣ свѣчъ по 

епархіи ......
Списано по книгѣ расчета за свѣчи . 
Расходовъ общихъ по дѣлу (на содержа

ніе епархіальной библіотеки за 1895 г. 
200 руб.; за напечатаніе и переплетъ 226 
книгъ для веденія отчетности оо. завѣ
дующими свѣчными лавками 135 р. 75 к.; 
за доставку кнпгь въ отдѣленія училищ
наго Совѣта 43 р. 85 к.; за экспертизу 
воска и свѣчей по требовапію ревизіон
ной комиссіи 50 р.; па устройство 2-хъ 
классной церковно-приходской школы въ 
г. Винницѣ 7000 р.; на постройку сарая 
взамѣнъ сгорѣвшаго, при Тульчинскомъ

313 п. 09 к.

30 р. 63 к.

31 к. 
01 к.

3049 р.



— 566 —

Сумм а.
Руб. I К.

женскомъ училищѣ 1500 руб.; выдано 
единовременнаго пособія Н. Руверской 
25 руб., Л. Креыинской 75 руб.; за из
даніе 1500 экземпляровъ отчета Управ
ленія за 1894 годъ 239 руб ; веденіе су
дебныхъ процессовъ, апализъ вокса, вина 
и проч. 494 р. 45 к.) . . ■

Перелито желтыхъ свѣчъ, 
вслѣдствіе порчи ихъ 
отъ времени, 35 п. 201/л 
ф. въ желтый воскъ, 
каковая операція отъ 
потери въ вѣсѣ на бу
магу, фитиль и отъ раз
ницы между своей стои
мостью свѣчъ и цѣною 
воска, дала убытку . 244 р. 49 к.

Сдѣлало скидки па 64 п. 
свѣчъ взятыхъ для Ар
хіерейской церкви въ 
1895 г., по 3 р. на п. 192 р. —

9763 р. 05 к.

436 49 к.

Итого за 1895 г. убытковъ . 13592 р. 58 к. 
Приростъ канпт. за 1895 г. (37175 р. Юк.—13592 р. 58 к.)
Остается свѣчпаго капита

ла на 1 января 1896 г. (181315 р. 14+23582 р. 52 к.)

23582

204897

52

66

Состояніе капитала на содержаніе духовно-учебныхъ заведеній.

С у м м а.

Средства активныя:
Руб. 1 к.

I
На 1 япваря 1895 г. капиталъ имѣлъ . • • • 16965 36

Источники увеличенія капитала въ 1895 году:
1) оклады но расклад, вѣдомостямъ Л; 1 . 27859 р. 37 к.

— — — JY? 2 . 14259 р. 20 к. 42118 57
2) суммъ вѣнчиковыхъ и за листы разрѣ-

длительныхъ молитвъ . . . • • 5071 42
3)присланы въУиравленіе остатки средствъ

изъ ассигнованныхъ Епархіальнымъ Съѣз-
домъ суммъ по смѣтамъ:

а) 11 риворотскаго духов, училища . . 1399 р. 15 к.
и б) Тывровскаго духов, училища . . — 73 К. 1 1399 88
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С у ы ы а. 
Руб. I К.

4) получено за наемъ въ м. ІІІаргор^дѣ 
дома, принадлежащаго духовенству . 

о) отчислено °/о за просрочку взносовъ
по вѣдомос. Л; 1—2 . . .

6) поступило въ счетъ суммъ, ассигнован
ныхъ Епархіальпыыъ Съѣздомъ по смѣ
тамъ 1895 г., собранныхъ сг нносо- 
словныхъ воспитанниковъ отъ училищъ:

а) Тыврорскаго . . . . .
б) Каменецкаго . . . . .
в) Тульчинскаго . . . . ,
п г) ІІриворотскаго . . . .

775 р. — 
1537 р. 50 к. 

750 р. — 
875 р. —

Итого

Средства пассивныя: 

Израсходовано въ 1895 году:

1) по смѣтамъ училищъ, имей но:
Подольской духовпой семив аріи . . 7506 р. 62 к.
Каменецкаго мужскаго 9239 р. 61 к.
Каменецкаго женскаго 8080 Р ~
ІІриворотскаго . . 7877 р. 60 к.
Тывровскаго . . 11638 р. 59 к.
Тульчинскаго мужскаго 10335 р. -
Тульчпвскаго женскаго • . • 11784 р. 97 к.
На содержаніе запасныхъ вакансій для

бѣднѣйшихъ восиитанн и ковъ Каме-
нецкаго училища . • • • юоо Р- —

2) па содержаніе причетнической школы
при Шаргородскомъ монастырѣ . . .

3) списано, на основаніи протокольнаго 
постановленія Еиархіальваго Съѣзда 
1895 г, на уменьшеніе капитала не
доимки съ лицъ умершихъ и вышедшихъ
заштатъ .........

4) на пересылку денегъ почтою и проч. . . .

Итого

Капиталъ имѣетъ на 1 января 1896 г. въ собственности

220

22

3937

69734

67462

1473

21

50

94

39

33

69051 74

683 20
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Составъ остатка капитала на содержаніе училишъ къ 1896 году.

Остается

1) въ собственности капитала:

а) въ кассѣ наличныхъ денегъ . . . . .
б) въ недоимкахъ по раскладочп. вѣдом JVi 1 . 548 р. 66 к.

— — — — № 2 .1938 р. 82 к.
в) за Правленіемъ Каменецкаго мужскаго 

училпща (выданныхъ заимообразно на 
вознагражденіе учителей, занимавшихъ 
уроки состоящаго въ отпуску учителя В.
Журковскаго) ........

г) за совѣтомъ Каменецкаго училпща дѣ
вицъ духовпаго вѣдомства (выданныхъ
въ счетъ смѣты 1896 г.) . . . . . .

д) за умершимъ протоіер. С. Якубови
чемъ .........

е) за Тывровскпмъ училищемъ (выданныхъ
заимообразно на первоначальное обза
веденіе училища всѣмъ необходимымъ) . . .

ж) за еиархіальнымъ свѣчнымъ заводомъ
(выданныхъ заимообразно) . .____ . . .

Итого . .

2) за капиталомъ па содержаніе училищъ:

а) внесенныхъ оо. благочинными въ 1895 г. за 1896 годъ
по раскладочнымъ вѣдомостямъ № 1 . 6246 р. —

— — № 2 . 1693 р. 95 к.
б) Тывровскому училищу не израсходован

ныхъ по смѣтѣ 1895 года . . . . .
в) Тульчипскому мужскому училищу (эта

сумма получена Правленіемъ училища 
съ иносословпыхъ учениковъ и должна 
быть засчитана въ погашеніе смѣты 
училища, поэтому и удержана Управ
леніемъ до полученія списка этихъ уче
никовъ) ....... . .

г) долга строительному капиталу . . . . .
Итого . .

Разницу7 составляетъ собственность капитала .

Сумма.
Руб. 1 К.

1424 43

2487 48

117 52

1366 23

252 96

3723 25

3187 25
12559 12

7939 95

188 89

725
3022 08

11875 92
683 20
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Состояніе капитала на постройку зданій подъ духовныя училища.

Сумма.

Средства пасси впыя:
Капиталъ былъ долженъ на 1 января 1895 г.

Израсходовано въ 1895 году:
1) па постройку каменной ограды вокругъ 

усадьбы Каменецкаго духовнаго мужска
го училища ......

2) по дѣлу Тывровскаго духовнаго училища: 
а) подрядчику за произведенныя имъ 
работы по переустройству зданій .

б) жалованья членамъ строительнаго ко
митета ......

в) инженеру за техническій надзоръ по 
постройкѣ зданій и архитектору про
гоновъ на иоѣздви для осмотра зданій

г) °/о за '895 г. па капиталъ, занятый (въ 
суммѣ 100000 р.) во взаимповспомогатель-

пой кассѣ для покупки Тывровскаго 
дворца ......

На покупку и приспособленія зданія и ' 
усадьбы въ Тывровѣ подъ училище из
расходовано: въ 1892 г. 147323 р. 89 
коп.; въ 1893 г. 24683 р. 31 к. и въ 

1894г. 13039 р. 35 к., итого 185046 р. 55 к 
Уплочепо взаимновспомогательной кассѣ 

°/о на занятый въ 100000 р. капиталъ 
за 1892 г. 1566 р. 89 к.; за 1893 г.
5065 р. 62 к. п за 1894 годъ 4056 р.
41 к., итого % 10688 р. 92 к., а все
го 195735 руб. 47 коп.

3) списано на уменьшеніе капитала не
доимокъ, числившихся за лицами умер
шими и вышедшими заштатъ . .

и за пересылку денегъ почтою .____ .

12201 р. 61 к. 

500 р. —

337 р. 74 к.

4056 р. 41 к.

21 р. 97 к. 
3 р. 07 к.

Итого . 
Средства активныя:

Капиталъ имѣлъ па 1 января 1895 г. . . .
Источники увеличенія капитала въ 1895 г.:

1) окладъ съ церковныхъ принтовъ за
1895 г. по расктадочпой вѣдом. Jf: 3 . .

2) отчислено % за просрочку взпосовъ въ
1895 году по вѣдомости № 3 . . . ■

Итого

Руб. I К.

107057

2640

17095

25
126818

10345

16407

8

22

30

76

04
32

06

28

33

■Остается долга за капиталомъ
26760
100057

67
65
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Составъ остатка строительнаго капитала на 1896 годъ.

Сумм а.
Остается Руб. К.1) за строительнымъ капиталомъ:

а) долга взаимно-вспомогательной кассѣ съ °/о . . 84056 41
б) излишне внесенныхъ оо. благочинными по раскладочной

вѣдомости № 3 за счетъ 1896 года .... 78 96
в) епархіальному свѣчному заводу (взятыхъ заимообразно) 28136 45

И того . 112271 82
2) въ собственности строительнаго капитала:

а) въ недоимкахъ за оо. благочинными и церковными прич-
тами ......... 9192 09

б) за капиталомъ по содержанію училищъ . . . 3022 08
Итого . 12214 17

Разпицу составляетъ долгъ капитала (дефицитъ) на Ю0057 65

Остатки всѣхъ капиталовъ Управленія по свѣчной операціи на 1-е
января 1896 года.

Собственость
Управленія

(активъ).

Долги за Уп
равленіемъ 
(пассивъ).

Руб. 1 К. Руб. 1 к.
Въ кассѣ наличныхъ денегъ . 7554 р. 64 к.

— % бумагъ . . 9600 р — 17154 64 — —
Предметовъ обзаведенія по заводу и У правлеиію 13051 64 — —
Свѣчъ въ складѣ завода 1551 п. 11 ф. 29 л.

по своей стоимости, (пудъ 28 р. бЗ’/г к.) 44498 98 — —
Матеріаловъ вь складѣ завода для выдѣлки и

упаковки свѣчъ ..... 72324 12 — —
Расходовъ за счетъ 1896 г. (аренда и страх.) 1226 52 — —
Матеріаловъ въ мастерской по выдѣлкѣ свѣчъ 2488 36 — —
Долга на духовенствѣ за выданпыя изъ заво-

да свѣчи ...... 86853 41 ISO 80
Долги по раскладочнымъ вѣдомостямъ:

1 JVn 1на содержаніе духов.-учеб. за вед. j 9 548
1938

66
82

6246
1693 95

ва постройку зданій подъ духов, уч. № 3 9192 09 78 96
Долги за брошюры и разныя изд. Управленія 40 53 36 78
Долги по взносамъ на прогоны оо. депутатамъ

епархіальныхъ съѣздовъ .... 635 08 99 99
Церквамъ Подольской епархіи за огарочный

воскъ 1888/э гг. . . . . . — — 1638 24
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Церквамъ Подольской епархіи sa 36 рубле
вый взносъ па покупку воска въ 1889 году

За духовенствомъ въ возвратъ виданныхъ Уп
равленіемъ па портретъ Государя Импера
тора для Подольской духовной семипаріи .

Взаимно-вспомогательной кассѣ духовенства 
Подольской епархіи за строительный капи
талъ •«•••>•

За Каменецъ-Подольскимъ отдѣленіемъ госу
дарственнаго банка °/о отъ капитала Уп
равленія на текущемъ счету . . .

За Тывровскпмъ духовнымъ училищемъ (вы
данныхъ въ счетъ суммы 7867 руб. 75 к., 
ассигнованной заимообразно ва обзаведеніе 
училища всѣмъ необходимымъ) . .

Подрядчику А. Зильберману: 
залогъ его а) въ °/о бумагахъ 
и б) наличными деньгами .

Подрядчику по доставкѣ воска 
залогъ его въ % бумагахъ

За священниками: а) умеріп. 
протоіер. Северіаномъ Яку
бовичемъ . . .
б) Николаемъ Кривицкимъ
с. Свинцицы 6-го округа 
Брацлавскаго уѣзда . .
в) Іосифомъ Сулковскимъ, ре
гент. архіер. хора . .

Ѳ. Мончипскому, смотр, завода, залогъ его въ 
°/о бумагахъ ......

М. Журковскому, завѣдующему свѣчною лав
кою при Управленіи залогъ его въ °/о бум.

По счету разныхъ лицъ: 1) долгъ Управленію 
за общежитіемъ Подольской духовной семи
паріи 7о<» руб. и за Георгіевской церкв. 
г. Могилева 100 р., итого . 800 р. — к.

2) долгъ за управленіемъ: А. Зиль
берману °/о по купонамъ 9 р.
20 к.; за огарки, присланные отъ 
неизвѣстныхъ лицъ, 46 р. 64 к.
Садецкому за 100 шелевокъ 
39 руб. "

Собственость
Управленія
(активъ).

Долги за Уи-І 
равленіеыъ 
(пассивъ).

Руб. К. Руб. 1 К.

— — 46151 90

85 83 — —

— — 84056 41

20 30 — —-

3723 25 — —

— — 1030 75

8000

317 96

— — 500 —

500

600 р. — к. 
130 р. 75 к. 

С. Маравцу

252 р. 96 к.

25 р. — к. 

40 р. — к.
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Редакціи Подольскихъ Енархіаль-

Собственн.
Управленія

(активъ).

Долги за Уп
равленіемъ 
(пассивъ).

пыхъ Вѣдомостей за иапечатапіе
отчета Управленія за 1894 годъ „
239 руб., итого . . 333 р. 84 к.

Руб. 1 К. Руб. 1 к.
800 333 84

Суммъ на покрытіе путевыхъ издержекъ оо. 
депутатовъ епархіальныхъ съѣздовъ - • ям» 2 - ■

Долговъ за выданныя рчзы . . • • 703 98 — —
За распорядительнымъ комитетомъ по устрой

ству юбилейныхъ празднествъ 100-лѣтія 
учрежденія православной каведры вь Подоліи 400

Не выданнаго жаловапья членамъ временно- 
ревизіонной комиссіи . . • • — _ 129 18

За Каменецкимъ мужскимъ училищемъ (вы
данныхъ заимообразно) .... 117 52 - _

За Каменецкимъ училищемъ дѣвицъ духов
наго вѣдомства (выданныхъ въ счетъ смѣ
ты 1896 года) ..... 1366 23

Тывровскому духовному училищу (недослан
ныхъ по содержанію его въ 1895 году) . — __ 188 89

Тульчинскому мужскому училищу (отчислен
ныхъ отъ смѣтныхъ суммъ но содержанію 
его въ 1895 г. за не представленіемъ спи
ска ипосословныхъ учениковъ). . . 725

Итого . 257487 92 151592 69

Остатокъ . 105895 23 — —
Каковой остатокъ (105,895 р. 23 к.) состоитъ:

(активъ)

1) изъ капитала свѣч. операціи 204897 р. 66 к.
2) — по содер. уч. 683 р. 20 к.
3) — на застрах. церк. 372 р. 02 к.

Итого 205952 р. 88 к.

(пассивъ)

а за исключеніемъ долга за 
строительнымъ капиталомъ 100057 р. 65 к.

Остается . 105895 р. 23 в.

•
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Росппсаніе пѳреводпыхъ экзаменовъ воспитанникамъ Тывров
скаго духовнаго училища н пріемныхъ испытаній для вновь 
поступающихъ въ учнлпще въ началѣ 1896А учебнаго года.

19 августа (понедѣльиикъ) III классъ—русское упражненіе.
20 августа (вторникъ) III классъ—катихизисъ съ церковнымъ уста

вомъ, русскій языкъ съ церковно-славянскимъ и церковное пѣніе.
21 августа (среда) III классъ—географія, ариѳметика, греческій и 

латинскій языки. II классъ—русское упражненіе.
22 августа (четвергъ) III классъ—греческое упражненіе. II классъ— 

священная исторія, ариѳметика и церковное пѣніе.
23 августа (пятница) III классъ—латинское упражненіе. II классъ— 

русскій съ церковно-славянскимъ, греческій и латинскій языки. I классъ 
— русское упражненіе.

24 августа (суббота) I классъ—священная исторія и церк. пѣніе.
26 августа (понедѣльникъ) I классъ—русскій языкъ съ церковно

славянскимъ и ариѳметика.
27 августа (вторникъ) приготовительный классъ—по всѣмъ пред

метамъ.
28 августа (среда), экзаменъ для поступающихъ въ 1, II, III и IV 

классы.
31 августа (суббота), экзаменъ для поступающихъ въ приготови

тельный классъ.

Отъ Прав іонія Тывровскаго духовпаго училища.
1) Воспитанники Тывровскаго духовнаго училища должны имѣть 

достаточное количество бѣлья, именно пе менѣе—сорочекъ 5, кальсонъ 
5, утиральниковъ 3, наволочекъ 3 и простыней 3.

2) При Тывровскомъ духовномъ училищѣ вакантно мѣсто надзира
теля за воспитанниками училища. Желающіе изъ студентовъ семинаріи 
занять это мѣсто имѣютъ подать о томъ въ Правленіе Тывровскаго ду
ховнаго училища прошенія вмѣстѣ съ аттестатами объ окончаніи семи
нарскаго курса.
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Отъ Правленія Прпворотскаго духовпаго училища.
Правленіе Приворотсваго духовнаго училища доводитъ до свѣдѣнія 

духовенства Подольской енврхіи, что экзамены для учениковъ сего учи
лища, не удостоенныхъ перевода въ высшіе классы, и для вновь посту
пающихъ въ училище имѣютъ быть произведены по слѣдующему роспи- 
санію:

22 августа—экзаменъ для учениковъ приготовительнаго класса (по 
всѣмъ предметамъ) u I класса (по священной исторіи, русскому я;ыку 
и церковному пѣнію).

23 августа—экзаменъ для учениковъ I класса (по ариѳметикѣ, рус
скому упражненію и чистописанію).

24 августа—экзаменъ для учениковъ II класса.
26 августа—экзаменъ для учениковъ III класса.
27 августа—экзаменъ для вновь поступающихъ въ I классъ.
28 и 31 августа—экзаменъ для вновь поступающихъ въ пригото

вительный классъ.
Въ приготовительный классъ принимаются дѣти въ возрастѣ отъ 

•9 до 11 лѣтъ, въ первый—отъ 10 до 12 лѣтъ.
При прошеніяхъ о пріемѣ должны быть приложены: 1) метрическое 

свидѣтельство или, за неимѣніемъ его, выписка пзъ метрическихъ киигъ 
(съ 80 коп. маркою) и 2) свидѣтельство о привитіи оспы.

Извѣстія Подольскаго Епархіальнаго Историко-статистическаго 
Комитета.

Поступленія въ Древнехрапилище и библіотеку Комитета вь 1896 году. 
I.

Огъ Гродненскаго губернскаго статистическаго Комитета: „Памят
ная книжка Гродненской губерніи па 1896 г “, Гродно, 1895 г.

Отъ Подольской казенной палаты: бланкъ вексельной бумаги 1815 г. 
Отъ Церковпо-археологическаго общества при Гіев. дух. Академіи.

„Извѣстія" и „Отчетъ" того общества за 1895 г.; „Кіевская Рождество- 
Предтеченская или Борисо-Глѣбская церкогь, Н. И. Петрова", Кіевъ, 
1896 г.
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Огъ Императорскаго Русскаго Археологическаго Общества: „Запи
ски “ того общества (новая серія), томи I—VII; „Труды второго Архе
ологическаго Съѣзда въ Спб.“, вып. І й и 2; „Рисунки къ Трудамъ 2 архе
ология. съѣзда въ Спб.“; „Записки Восточнаго отдѣлепія Императорскаго 
Русскаго Археологическаго общества", томъ IX, вып. I—IV, Спб. 1896 г.; 
„Атласъ къ путешествію Б. А. Дорпа по Кавказу и южному побережью 
Каспійскаго моря", Спб., 1895 г.

Отъ Императорскаго Московскаго Археологическаго Общества: „Древ
ности: Труды Славянской Коммиссіи И мп. Московскаго Археологическа
го Общества", т. I, Москва, 1895 г.; „Археологическая карта Кіевской 
губерніи, В. Б. Антоновича", Москва, 1895 г.

Отъ С.-Петербургской Археографической Коммиссіи: „Лѣтопись за
нятій Археографической Коммиссіи 1885—1887 г.“, вып. 10., Спб., 1895 г.

Отъ почет, члена Ком., проф. В. Б. Антоновича: 4 сереб. римск. 
монеты изъ клада, найдевнаго ок. 1870 г. въ Горыпіковкѣ, Ямп. у., а 
именно—монеты: 1) жены императора Адріана Сабины (126—138 гг. 
по Р. X.); па одной сторонѣ бюстъ съ падписью: Sabina Augusta, на 
др.: Concordia Aug.—и стоячая жен. фигура, по хающая вѣнокъ (см. 
Cohen, Description historique des monaies, frappees dans I’empire Bomaiu, 
t. II, стр. 256, A: 10); 2) Фаустивы Старшей, жены имп. Антонина 
Благ. (141—161 до Р. X.); съ одной ст. бюстъ съ надписью: Diva Aug. 
Faustina; съ др.: стоящая фигура женщины съ длиннымъ копьемъ въ 
одной рукѣ и съ шаромъ въ другой; кругомъ нахпись: Aeternitas (Co
hen, II, стр. 424, А? 13); 3) той же императрицы, съ одной ст.: бюстъ 
и надпись: Diva Faustina, съ др.—женская фигура съ копьемъ и над
пись: Augusta (Cohen, II, стр. 427, А; 49); 4) Фаустипы Младшей, жены 
имп. Марка Аврелія (161—175 гг. по Р. X.); съ одпой ст. бюстъ съ 
надписью: Faustina Augusta, съ др.: стоящая жен. фигура и кругомъ 
надпись: Augusti Гіі Eil. (Cohen, II, стр. 579, № 9).

Отъ члена Ком., свящ. I. Сулковскаго: роговая крышка отъ како
го-то ящика съ рельефнымъ изображеніемъ тайной вечери; внизу изо
браженія надпись: La сепе; размѣръ пластинки 1X2 верш.; найдена 
въ Ямп. у. въ рѣчкѣ Мурафѣ.
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Отъ свящ. с. Гуменной, Винн, у., Владиміра Патлавскаго: Еван
геліе напрестольное Почаевскаго изданія прошлаго вѣка.

Отъ члена Ком., свящ. с. Голоскова, Каменец, у., Ник. Курчнн- 
скаго: планъ земель с. Иолитапкп, Ямнольс. у., 1813 г.; планъ тѣхъ же 
земель 1866 г.; копія карты Бои лапа, приложенной къ исторіи Бан
тышъ-Каменскаго 1822 г.; и нѣск. мѣдныхъ монетъ русскихъ п поль
скихъ ХѴ1Н и XIX вв.

Отъ члепа Ком. свящ. ТІ. Ѳ. Викула: антиминсъ, выданный въ 
1829 г. для Троицкой церкви с. Каменной Криницы, Балтскаго у.,— 
преосвящ. Ксенофонтомъ, архіен. Подольскимъ; серебр. военный крестъ 
1831 г.

Отъ наставницы Подольскаго жен. дух. училища С. А. Протопопо
вой: мѣдная иконка Божіей Матери (3ДХ7/з верш.), кругомъ надпись, 
изъ коей можно разобрать СТА ПРОЧТЯА MP М К Д ОСТОВ 5 
мѣдный восьмиконечный крестъ (высота 2^2 верш., ширина Р/г верш.)г 
на коемъ рельефныя изображенія распятія, Бога Отца и вверху анге
ловъ; мѣдный складень съ рельефными изображеніями, въ срединѣ —Бо
жіей Матери—скорбящихъ радости (размѣръ РДХР/з верш.), вверху 
Нерукотвор. образъ и Св. Троица въ видѣ трехъ странииковъ (надпись: 
Стая троица), по бокамъ ангелы; правая створка: Воскресеніе Христо
во (соб. сошествіе во адъ) и Вознесеніе Господне (съ надписями); на 
лѣвой створкѣ: Входъ въ Іерусалимъ и Срѣтеніе; мѣдный складень та
кой же величины, какъ предыдущій, —въ срединѣ изображеніе (иогруд
ное) Божіей Матери съ Богомладенцемъ, кругомъ надпись: „Все упо
ваніе мое к тебе возлагаю Мти Бжія, сохрани ыя своимъ сп. покровѣ"; 
па боковыхъ створкахъ и вверху изображенія точно такія, какъ и на 
предыдущей иконкѣ; верхнее изображеніе Нерукотвор. образа отломано.

(Окончаніе будетъ).

Содержаніе: Распоряженія Рпархгильнаго Начальства: Перемѣны 
по службѣ. Некрологъ. Вакантныя мѣста. Вѣдомость о суммахъ Епар
хіальнаго Попечительства. Отъ Совѣта Тульчинскаго женскаго училища. 
Отчетъ Управленія свѣчной операціи. Объ экзаменахъ и переэкзаменов
кахъ учепиковъ духовныхъ училищъ. Извѣстія Подольскаго Епархіаль
наго Историко-статистическаго Комитета.

Редакторъ священникъ Евфимій ельцинскій.
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20 іюли Ж 29. 1890 года.

Торжество въ г. Камснцѣ-ІІодольскѣ ио поводу сто
лѣтія со дня рожденія Императора Николая I.

(25 іюня 1886 г.,
Во исполненіе Высочайшей роли и согласно предложенію Его Пре

освященства, Преосвященнѣйшаго Димитрія, Епископа Подо іьскаго и 
Брацлавскаго, (пропечатанному вь № 23—24 Под. Еп. Вѣт. сего года 
отъ 15 іюпя) исполнившееся 25 іюня сего года столѣтіе со дня рожде
нія Благочестивѣйшаго Государя Императора Николая Павловича тор
жественно отпраздновалось въ городѣ Ейменцѣ-ІІоіольекѣ.

Архипастыремъ Подольскимъ предложено было духовенству почтить 
память почившаго Монарха Императора Николая I не только церковными 
молитвосювіями, по п произнесеніемъ поученій н рѣчей, въ которыхъ уяс
нено было бы великое значеніе для всей Россіи вообще и въ частности 
для Полодіи знаменитаго въ отечественной исторіи Николаевскаго цар
ствованія.

Послушное волѣ Владыки подольское духовенство—какъ въ мона
стырскихъ, такъ и приходскихъ церквахъ наканунѣ 25 іюня служи іо 
заупокойпыя службы по Императорѣ Николаѣ I, а въ самый праздникъ 
совершило заупокойныя литургіи по почившемъ Монархѣ, въ обычное 
время за лптургіей произносило проповѣди къ прославленію этого вѣн
ценосца русскаго, по цррковпой службѣ устроило церковные крестные
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ходы на площади или погосты церковные, гдѣ совершило всенародныя 
моленія объ упокоеніи души Монарха; послѣ моленіи устроялся, по обычаю 
древнему, для нищей братіи обѣдъ въ благодарную память о почившемъ.

Съ особенною торжественностью это торжество праздновалось въ 
г. Каменцѣ, при участіи Подольскихъ архипастырей Димитрія и Іоаки
ма, въ присутствіи гражданскихъ и военныхъ властей, николаевскихъ 
ветерановъ и многочисленнаго собранія какъ православныхъ, такъ и 
католиковъ и другихъ ииовѣрцевъ.

По распоряженію Преосвященнаго Димитрія, наканунѣ 25 іюня 
служба въ каѳедральномъ соборѣ началась съ 6 часовъ вечера. Служилъ 
самъ архипастырь Подоліи съ соборпымъ духовенствомъ и нѣкоторыми 
сельскими священниками, прибывшими по дѣламъ въ Каменецъ. Въ со
борѣ присутствовало много представителей власти гражданской и военной 
и молящихся. Къ особенностямъ службы должно отнести то, что послѣ 
заупокойной всенощной по въ Бсзѣ почившемъ Государѣ Императорѣ 
Николаѣ Павловичѣ и перваго часа еще служилась паннихида. Пѣли 
особенно умилительно архіерейскіе пѣвчіе.

Въ это же время соборная служба отправлялась и въ церквахъ» 
имѣющихъ отношеніе къ царствованію Императора Николая I. Такъ вь 
городской Николаевской церкви, обращенной при этомъ Монархѣ (въ 
1810 г.) изъ уніатской въ православную, по распоряженію Преосвящен- 
па'о Димитрія, отравилъ заупокойную всенощную Преосвященный Іо
акимъ, Епископъ Балтскій, въ сослужевіи четырехъ священниковъ; а въ 
кладбищенской церкви, устроенной (въ 1826 г.) въ царствованіе Импе
ратора Николая 1, служилъ о. ректоръ семинаріи прот. М. И. Щегловъ 
съ двумя священниками.

Въ то время какъ отправлялись торжественныя службы въ каѳед
ральномъ соборѣ и другихъ городскихъ церквахъ, наканунѣ 25 іюня 
въ городѣ поспѣшно оканчивались приготовленія къ празднику. Гражда
не украшали своп дома коврами п цвѣтами, на Губернаторской площади,— 
переименованной, по постановленію городскаго управленіямъ Николаев
скую, въ память посѣщенія города Императоромъ Николаемъ І-мъ въ 
1842 году.—оканчивался постройкой павильонъ для духовенства и утвер
ждалась временно па городскомъ домѣ, гдѣ помѣщается гауптвахта, мра*
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морная доска съ приличною надписью о посѣщеніи этого города Импе
раторомъ Николаемъ Павловичемъ. На томъ мѣстѣ Губернаторской пло
щади, гдѣ Государь вышелъ изъ экипажа и изволилъ шествовать въ гу
бернаторскій домъ, имѣетъ быть сооруженъ памятникъ, на которомъ бу
детъ утверждена упомянутая доска.

25 іюня въ каѳедральномъ соборѣ совершалъ съ 9 часовъ службу 
Преосвященный Димитрій, въ присутствіи Начальника губерніи, началь
ства военнаго и гражданскаго и массы молящихся. Когда отправлялась 
заупокойная литургія въ соборѣ, къ собору со всѣхъ сторонъ изъ при
ходскихъ церквей начали подходить крестные ходы при пѣніи церков
ныхъ пѣснопѣній для принятія участія въ общемъ крестномъ ходѣ изъ 
-собора на Николаевскую площадь, гдѣ уже собраны были войска, рас
положившіяся въ стройномъ порядкѣ, п ветераны николаевскіе въ прізд- 
ничныхъ одеждахъ, украшенные знаками отличія, полученными въ слав
ныхъ бояхъ Николаевскаго времени.

Въ обычное время въ соборѣ за литургіей нроповѣдь сказалъ со
борный священникъ Павелъ Внкуль, въ которой указалъ важнѣйшія 
черты свѣтлой личности знаменитѣйшаго русскаго Монарха Николая I, 
его трудовой жизни и царственнаго подвига. Въ заключеніе нроповѣди 
убѣждалъ слушателей снято хранить священный завѣтъ чествуемаго Мо
нарха, п въ воспоминаніи о его жизни н дѣятельности почерпать для се
бя уроки для подралганія и искать въ нихъ побужденія къ честному про
хожденію должностей своего званія и постоянному нравственному совер
шенствованію. Подобныя нроповѣди произносились во всѣхъ церквахъ за 
литургіей, а въ городѣ Каменцѣ, по спеціальному назначенію Епархі
альнаго Начальства, произнесены при архіерейскомъ богослуженіи въ св,- 
Нпколаевской церкви протоіереемъ Михаиломъ Чирскимъ и въ кладби
щенской церкви свящ. I. Вѣлостоцкимъ.

Къ концу службы въ каѳедральномъ соборѣ, сюда собралось мно
гочисленное духовенство и во главѣ съ Архипастыремъ Преосвященнымъ 
Димитріемъ, въ бѣлыхъ облаченіяхъ, при колокольномъ звонѣ и нри пѣ
ніи церковныхъ пѣснопѣній и патріотическихъ гимновъ, отправилось 
крестнымъ ходомъ на Николаевскую площадь для служенія панннхиды. 
Здѣсь на площади соборный крестный ходъ соединился съ такимъ же хо
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домъ изъ Николаевской церкви, шедшимъ въ нредсіоятельствѣ Преосвя
щеннаго Іоакима, Викарія Подольскаго. По соединеніи крестныхъ хо
довъ началось отправлен с панпихиды въ особо устроенномъ павильонѣ. 
Не только площадь запружена была народомъ, но балкопы и крыши имъ 
были покрыты. Обращали на себя вниманіе всѣхъ пиколаевскіе ветера
ны, собранные изъ окрестностей города на торжество. Они занимали пер
вые ряды, и хота многіе изъ нихъ были глубокіе старики, но держались 
въ строю молодцевато. По возглашеніи вѣчной памяти незабвенному 
Императору Николаю І-му, Преосвященный Димитрій окроплялъ св во
дою войска и прежде всего ветерановъ, къ которымъ обратился съ крат
кимъ словомъ, въ которомъ, упомянувъ о славномъ царствованіи честву
емаго Монарха п воинскихъ доблестяхъ русскаго войска, указалъ, что 
ихъ—ветеранъ заслуги отечеству не забыты н нынѣ б.іагоиолучпо цар
ств) ющимъ Правнукомъ ихъ Державнаго вождя, такъ какъ въ воздаяніе 
за ихъ труды и подвиги воинскіе Государю Императору благоугодно бы
ло назначить имъ пенсіи пзъ государственнаго казначейства, почему 
ихъ долгъ усердие теперь молиться какъ объ упокоеніи души въ Бозѣ 
почившаго Монарха Николая 1, такъ и о благополучномъ царствованіи 
великаго сві его благодѣтеля Императорп Николая II.

Но окончаніи церковныхъ молитвословій, и окропленіи войскъ св. 
водою, крестные ходы, во главѣ съ Архипастырями, прослѣдовали изъ Ни
колаевск' і; прощади—одинъ въ Іоаино-Предтеченскую церковь, а другой— 
въ соборъ. Послѣдній ходъ, во главѣ съ Преосвященнымъ Димитріемъ, 
остановился прн зданіи пожарной команды, гдѣ утверждена временно — 
до н< стройки особаго памятника въ честь Императора Николая I—мра
морная доска съ приличною надписью о посѣщеніи г. Каменца этимъ 
Монарх мъ. Здѣсь отслужена была Подольскимъ архипастыремъ заупо
койная литія объ упокоеніи души Императора Николая Г-го.

По возвращеніи крестныхъ ходовъ въ церкви, на Николаевской пло- 
щадр происходилъ нарядъ войскъ мѣста, полка и ветерановъ николаев
скихъ. За тѣмъ у г. Губернатора предложенъ былъ завтракъ, къ кото
рому были приглашены Преосвященные Димитрій и Іоакимъ, а также 
представители отдѣльныхъ управленій разныхъ вѣдомствъ; а отъ города 
дапо угощеніе солдатамъ Николаевскаго царствованія.
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Въ 5 часовъ по полудни того же дня ПреоСвященііѣйшій Димит
рій прибылъ съ нѣсколькими священнослужителями къ Св—Покровской 
церкви, что на Русскихъ-Фольваркахъ—предмѣстій г. Каменца, вблизи 
лагеря для служенія напнихнды по Императорѣ Николаѣ Павловичѣ; здѣсь 
въ присутствіи войскъ Владыка Подольскій торжественно отслужилъ 
нанннхиду по Императорѣ Николаѣ I. Проповѣдь при этомъ была про
изнесена священникомъ Іоанномъ Бѣлостоцкимъ, приличествующая со
бытію.

Часъ спустя, въ зимнемъ помѣщеніи офицерскаго собранія 74 пѣ
хотнаго Сгавропольскаго полка сосюялся „Актъ воинскаго воспомина
нія царствованія въ Бозѣ почившаго Императора Николая І-го“. Актъ 
этоть устроенъ былъ но нлиціаливѣ начальника мѣстнаго гарнизона 
г.-л. Р. А. Хрещатпцкаго. Обширный, прекрасно декорированный тро
пическими растеніями и изящно убранный гирляндами изъ зелени и цвѣ
товъ залъ офицерскаго собранія не могъ вмѣстить въ себѣ всѣхъ же
лавших'!. присутствовать иа торжествѣ:—многіе изъ прибывшихъ должны 
были въ силу необходимости размѣститься въ смежныхъ комнатахъ. На 
передней стѣнѣ зала былъ укрѣпленъ грома іпый, утопавшій въ зелени 
и эффектно освѣщенный съ боку, портретъ въ В зѣ почивающаго Им
ператора Николая І-го. Нѣсколько правѣе, въ углу, на возвышеніи, по
мѣщена была трибуна. Для присутствовала на торжествѣ прибыли Пре
освященнѣйшіе -Епископы Димитрій и Іоакимъ, подольскій Губернаторъ 
ІИ. К. Сеыякинъ съ супругою, г.—м. A. II Домантовичъ, начальники 
отдѣльныхъ частей и управленій военнаго и гражданскаго вѣдомствъ и 
другія приглашенныя лица; тутъ же присутствовали н офицеры всѣхъ 
частей мѣстнаго гарнизона. Когда приглашенные гости переполнили со
бою залъ и прибылъ Преосвященнѣйшій Епископъ Димитрій, г.-л. Р. А. 
Хрещатнцкій обратился къ собравшимся иа торжество съ рѣчью, въ 
которой объяснялъ значеніе чествуемаго событія и ьъ заключеніе про
силъ Преосвященнѣйшаго Епископа Димитрія открыть молитвенно актъ 
воинскаго чесівованія. Преосвященный Владыка встал ь съ своего мѣста 
и произнесъ: „Спаси Господи люди Твоя", и большинство изъ находив
шихся въ залѣ хоромъ пропѣло эту молитву. Затѣмъ иа трибуну взо
шелъ начальникъ штаба 2-ой сводной казачьей дивизіи полковникъ II
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Л. Парчевскій н прочелъ кратко, но обстоятельно составленный имъ- 
„Очеркъ цааствовапія Императора Николая І-го“. Вслѣдъ за полковни
комъ Нарчевскимъ произнесъ рѣчь заступающій мѣсто каменецъ-по
дольскаго городского головы М. А. Трублаевичъ, посвятивъ ее памяти 
незабвеннаго Императора н указавъ па особую попечительную заботли
вость покойнаго Государя и о пашемъ краѣ. Затѣмъ поочереди сдѣла
ны были гг. офицерами воинскихъ частей мѣстнаго гарпизопа сообще
нія „объ учрежденіяхъ и Высочайшихъ пожалованіяхъ въ царствованіе 
Императора Николая I, относящихся къ ихъ полкамъ и къ казачьимъ 
войскамъ". Сообщенія эти сдѣланы были: подполковникомъ 74 пѣхот
наго Ставропольскаго полка И. С. Барщевскимъ, есауломъ Донскаго 
As J6 полка М. II. Кузнецовымъ и подъесауломъ того же полка Упор- 
нпковымъ (прочелъ войсковыя грамоты), есауломъ Донскаго As 17 полка 
Алексѣевымъ и сотниками: Г го Урупскаго полка В. И. Голощаповымъ 
и 1-го Волгскап—Сосіевымі. Войсковой старшина Допскаго As 17 пол
ка Мержановъ прочелъ очеркъ милостей Императора Николая I къ ар
міи въ бытность Государя ва Дону въ 1837 году. Хорунжій Донскаго 
As 17 полка Савинъ сдѣлалъ сообщеніе о народной пѣснѣ „Всколых
нулся, взволновался тихій Донъ“, сложенной при экстренномъ вызовѣ 
82 Донскихъ полковъ па театръ войны 1852—54 г.г., при чемъ пѣсен
ники Допскаго А» 16 полка, подъ управленіемъ хорунжаго Грицихпна, 
исполнили самую пѣсню. Ту же пѣсню затѣмъ исполнилъ хоръ музыки 
1-го Урупскаго полка, послѣ чего хорунжій Савинъ сдѣлалъ также 
сообщеніе и о другой казачьей пѣснѣ (про Бакланова), сложенной па 
Кавказѣ; самую же пѣсню исполнилъ хоръ пѣсенниковъ Допскаго As 17 
полка, подъ управленіемъ того же хорунжаго Савина. Въ заключеніе, свод
ный хоръ нѣсевниковъ Донскихъ AsAs 16 и 17 полковъ исполнилъ, йодъ 
акомпапиментъ трубачей 1-го Урупскаго полка, маршъ Глинки—„Славь
ся, славься, Русскій Царь".

Такъ отпраздновалось торжество въ г. Каменцѣ по поводу испол
ненія столѣтія со дня рожденія Благочестивѣйшаго Государя Импера
тора Николая Павловича.
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Посѣщеніе Государемъ Императоромъ Николаемъ I 
города Каменца въ 1842 году.

Отпраздновавъ 25 іюня столѣтіе ролщенія Императора Николая I, 
во время какого празднества была освящена и водруя;спа иа Губерна
торской площади Каменца дощечка съ надиисыо о посѣщеніи Госуда
ремъ нашего города въ 1842 г., считаемъ пе безъинтереснымъ воспро
извести нѣкоторыя подробности этого событія. Къ соя:алѣнію, въ архи
вахъ каыенецкихъ мы ве могли найти дѣла объ этомъ, о бывшихъ по 
этому поводу распоряженіяхъ начальства, приготовленіяхъ и т. и. Дѣло 
объ этомъ губернскаго правленія, вѣроятно, сгорѣло во время пожара 
въ шестидесятые годы. Въ консисторскомъ архивѣ также не значится 
въ описи подобнаго дѣла. Поэтому, на этотъ разъ приходится ограни
читься ш ресказомъ того, что помѣщено въ книжкѣ свящ. Е. Сѣцин
скаго: „Городъ Каменецъ-Подольскій" (Кіевъ, 1895 г., стр. 80—81), съ 
прибавленіемъ нѣкоторыхъ другихъ подробностей, заимствованныхъ изъ 
преданій и изъ случайныхъ архивныхъ находокъ.

Императоръ Николай Павловичъ слѣдовалъ въ Каменецъ чрезъ 
Подольскую губернію но направленію изъ Вознесенска Херсонской 
губерніи или Богополя Подольской губерніи и проѣзжалъ по Ушицкой 
почтовой дорогѣ. Въ нѣкоторыхъ мѣстностяхъ Ушицкаго уѣзда, лежа
щихъ на вышеуказанной дорогѣ, сохранились еще преданія объ этомъ 
проѣздѣ. Такъ, въ Мурованныхъ Куриловцахъ,—разсказываютъ,—тогдаш
ній владѣлецъ мѣстечка Комаръ, имѣвшій здѣсь великолѣпный дворецъ 
въ красивомъ паркѣ (вынѣ собственность адмирала Ник. Мате. Чиха- 
чова), желалъ принять Высокаго гостя у себя и сдѣлалъ превосходное 
шоссе чрезъ мѣстечко въ самый дворецъ; но Государь не заѣзжалъ ни
куда; принявъ только отъ сыновей помѣщика Комара приношенія отъ 
плодовъ земныхъ—виноградъ и фрукты, покатилъ дальше. Вообще же 
Императоръ ѣхалъ безостановочно и весьма поспѣшно, такъ что, выѣ
хавъ изъ Вознесенска въ 11 часовъ дня 22 сентября, пріѣхалъ въ Каме
нецъ 23-го въ 9 час. вечера, т. е. сдѣлалъ въ 34 часа болѣе 400 вер. 
Въ с. Стругѣ (возлѣ Новой Ушицы) крестьяне приготовились встрѣчать 
Царя хлѣбомъ солью; разсказываютъ,—зотъ промчались разные экипажи,
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карсты; крестьяне ожидали, что сзади ѣдетъ Государь; наконецъ, спра
шиваютъ ѣдущихъ, гдѣ-же Государь; имъ отвѣчаютъ, что опъ давно 
уже проѣхалъ. Стругскимъ крестьянамъ старожиламъ памятно, какъ го
товилось геѣ къ этому царскому проѣзду, какъ окрестные помѣщики 
учили лошади! своихъ къ быстрой ѣздѣ н-чью при свѣтѣ факеловъ, 
такъ какъ неизвѣстно было, въ какое время Государь проѣдетъ. Но ока
зал-сь, что Стругу онъ проѣхалъ днемъ 23 сентября.

Пр ибылъ Императоръ Николай Павловичъ въ Каменецъ, какъ уже 
сказано, въ 9 часовъ вечера. Подробности пребыванія Высокаго госгя 
въ Каменцѣ заимствуемъ, главнымъ образомъ, изъ современнаго письма 
одного подольскаго помѣщика. Архіепископъ Подольскій (Арсепій) съ 
духовенствомъ въ праздничныхъ облаченіяхъ ожидалъ Императора въ 
Іоанно-ІІредтеченскомъ соборѣ, но Его Величество, вслѣдствіе поздняго 
времени, въ соборъ въ тотъ день не заѣзжалъ, но, выѣхавши по Доми
никанской (нынѣ Дворянской) улицѣ на Губерваторскую площадь къ 
гауптвахтѣ, вышелъ изъ экипажа п пѣшкомъ отправился къ губернатор
скому дому, гдѣ ему были нроготовлепы покои. Ко времени пріѣзда 
Государя въ городѣ была зажжена великолѣпная иллюминація: крѣпость, 
башни въ городѣ, храмы, а также Лубяповва (Старый бульваръ)-—все 
было залито огнями. Вывшій въ свитѣ Государя художникъ Вернетъ 
нашелъ, что ему въ первый разъ въ жизни пришлось видѣть такую 
эффектную ил іюмипацію, к перенесъ видъ иллюминованнаго города на 
бумагу для того, чтобы затѣмъ это изобразить красками на холстѣ. По
слѣ пріѣзда Императора, пародъ, во множествѣ собравшійся но пути 
слѣдованія Госудзря, разошелся смотрѣть иллюминацію города, а Высо
кій гость, пе смотря па сильное утомленіе послѣ столь продолжительной 
и быстрой ѣзды, занимался еще дѣлами до 11 часовъ, подписывая бумаги.

На яругой день, 24 сентября, въ 10 часовъ утра, согласно мило
стивому позволенію, представлялись Императору дворянство и городскіе 
представители; во время этого представленія онъ сказалъ слѣдующія 
слова: „Господа! пріятно мнѣ, что при первой моей бытности въ Ка
менцѣ Подольскомъ начальство мнѣ хорошо васъ аттестовало; совѣтую 
вамъ и на будущее время быть такими же, чтобы я могъ быть вами до
воленъ, что, конечно, будетъ для вапіей же пользы, которой я вамъ бо-



— 617 -

лѣе желаю, нежели вы сами ссбѣ“. Затѣмъ Императоръ отправился въ 
соборъ, а оттуда поѣхалъ дѣлать смотръ мѣстному баталіону, который 
нашелъ въ плохомъ порядкѣ, и, приказавъ арестовать коменданта, по
ѣхалъ съ губернаторомъ въ гпыпазію. Тамъ Императоръ изволилъ осмо
трѣть сначала нижній этажъ, а затѣмъ верхній; во второмъ этажѣ, вой
дя прямо въ залъ торжественныхъ собраній, принялъ изустный рапортъ 
дежурнаго старшаго воспитанника; дѣти низшихъ классовъ Императору 
понравились болѣе старшихъ; послѣднимъ опъ сказалъ нѣсколько на
ставительныхъ словъ па счетъ ихъ будущей обязанности по отношенію 
къ отечеству и спросилъ инспектора объ успѣхахъ воспитанниковъ въ 
русскомъ языкѣ. Посѣщеніемъ гимназіи Государь остался совершенно 
доволенъ.

Затѣмъ Императоръ отправился въ крѣпость и тюрьму, гдѣ кара
ульныхъ нашелъ плохо обмундированными при плохо содержимомъ ору
жіи, за что того же коменданта приказалъ предать поенному суду. Воз
вратившись въ свое помѣщеніе, мнлостивѣйіие принималъ просьбы отъ 
разныхъ лицъ, обѣщая исполнить все, что только можно. Выѣхалъ Им- 
пераюръ изъ Каменца въ половинѣ 12, а адъютаптъ его Орловъ остал
ся въ городѣ еще на нѣкоторое время для принятія просьбъ отъ осталь
ныхъ. Обѣдалъ Императоръ въ Тынной. Въ пути изъ Волыни Его Ве
личество прислалъ курьера въ Каменецъ съ прощеніемъ коменданту.

Во время пребыванія своего въ Каменцѣ Императоръ Николай 
Павловичъ обратилъ вниманіе на тѣсноту каменецааго православнаго 
собора и выразилъ желаніе, чтпбы въ городѣ былъ построенъ соборъ 
болѣе соотвѣтствующій значепію его для губернскаго города. Вслѣдствіе 
этого были составлены разпые проэкты на постройку собора, болѣе или 
менѣе грандіозные, но не исполнимые. И только въ 1867 г. было при- 
ступлено къ перестройкѣ въ соборъ одшто изъ закрытыхъ костеловъ, 
каковая работа была окопчепа въ 1878 году.

Къ этому прибавимъ, что Государь Императоръ, въ пребываніе свое 
въ Каменцѣ 24 септября 1842 г., при осмотрѣ древней крѣпости, Вы
сочайше повелѣть соизволилъ: „наблюдать, чтобы всѣ существующія дреп- 
вія постройки и укрѣпленія сей крѣпости не были ни на какія надоб
ности разрушаемы и уничтожаемы, по чтобы сохранять и сберегать ихъ
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во всей цѣлости и неприкосновенности". Объ этой Высочайшей волѣ 
Государя Императора дано было зпать циркуляромъ по управленію воен
наго Кіевскаго, Подольскаго и Волынскаго генералъ-губернатора, отъ 1 
октября 1842 г. Л; 10, пунктъ 10, прн чемъ, генералъ-губернаторъ Би
биковъ предписываетъ подлежащимъ мѣстнымъ начальствамъ „неопусти- 
тельно смотрѣть, чтобы всѣ въ кругу вѣдомства ихъ находящіеся остат
ки древнихъ укрѣпленій, зданій и всякихъ старинпыхъ сооруженій, со
ставляющіе нынѣ памятники минувшихъ временъ, были бы со всею тща
тельностію сберегаемы и сохраняемы" (печатный экз. циркуляра въ ар
хивѣ Подольскаго губернскаго правленія).

Съ фактомъ проѣзда Государя Императора Николая I чрезъ По
дольскую губернію соединяется легенда о постройкѣ въ с. Стругѣ, Угаиц- 
каго уѣзда, нынѣ существующаго величественнаго каменнаго храма во 
имя св. Іоанна Богослова. Говорятъ, что эта церковь построена повелѣ- 
ніемъ Государя Императора Николая Павловича по тому случаю, что 
здѣсь опъ во время путешествія получилъ извѣстіе отъ ьурьера о ро
жденіи перваго сына у своего Наслѣдника, внука Николая Александро
вича, впослѣдствіи безвременно умершаго въ Ниццѣ въ 1865 г., и что 
даже по этому поводу былъ молебенъ въ Стругѣ въ присутствіи Госу
даря. Преданіе это въ послѣднее время поддерживалъ священствовавшій 
въ Стругѣ болѣе 60 лѣтъ Онуфрій Левицкій, умершій назадъ тому года 
3, при чемъ покойный о. Онуфрій указывалъ, что Государь проѣзжалъ 
Стругу въ 1847 или въ 1845 г. Между тѣмъ, разсмотрѣвши даты ука
зываемыхъ событій и обстоятельства проѣзда Государя чрезъ Стругу, 
увидимъ, что разсказъ о полученіи Государемъ въ Стругѣ извѣстія а 
рожденіи внука не вѣренъ. Великій Князь Николай Александровичъ, 
старшій сынъ Императора Александра Николаевича, родился 8 сентября 
1843 г. и манифестъ о семъ данъ Императоромъ Николаемъ I 13 сентя
бря 1843 г. въ Варшавѣ *), слѣдовательно, посѣщеніе Струги было за годъ

*) Другіе же сыновья Государя Императора Александра Николае
вича (въ 1842 г. Наслѣдника престола) родились: Александръ (впослѣд
ствіи Императоръ) 26 февраля 1845 г.; Владиміръ—10 апрѣля 1847 г. 
Но въ эти годы не было Царскихъ проѣздовъ чрезъ Ушицкій уѣздъ. 
Проѣздъ Государя Императора Николая Павловича въ 1842 году былъ 
едивствепвый для этой мѣстности.
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до рожденія перваго сына у тогдашняго Наслѣдника. Затѣмъ, живущіе 
нынѣ въ Стругѣ старожилы разсказываютъ, что Государь проѣзжалъ 
Стругу, не останавливаясь здѣсь ни на минуту. Далѣе, у нынѣшпяго 
Стругскаго священника о. Митрофана Левицкаго (племянника покойнаго 
о. Онуфрія) есть дѣло упраздненнаго Ново-Ушицгсаго окружнаго управле
нія Мин. Госуд. Имущ. (1846 г. №41о/25о), взятое изъ Кіево-Подольскаго 
Управленія Г. И. (въ Кіевѣ),—о постройкѣ Стругской церкви. Изъ этого дѣ
ла видно, что церковь въ казенномъ имѣніи Стругѣ, какъ равно и церкви 
въ казенныхъ же селахъ Гавриловцахъ и Кадіевцахъ, Каменецкаго у., 
начаты постройкой въ 1846 г. по Высочайшему повелѣнію на средства, 
главнымъ образомъ, казпы (дано пзъ казны 24000 руб., кромѣ матеріала, 
отпущеннаго изъ казенныхъ лѣсовъ и каменоломенъ; изъ церковныхъ 
суммъ употреблено 7000 руб., не считая обязательныхъ работъ кресть
янъ); въ имѣющейся въ дѣлѣ объяснительной запискѣ къ смѣтѣ на по
стройку Стругской церкви сказано только, что побужденіемъ построить 
въ Стругѣ церковь было то, что здѣсь, въ большомъ селѣ, церковь ма
лопомѣстительная и ветхая, почему, въ силу Высочайшаго распоряженія 
по п< строенію въ казенныхъ имѣніяхъ церквей, Подольская Палата Го
сударственныхъ Имуществъ находитъ нужнымъ выстроить здѣсь камен- 
пую церковь (какъ равно и въ Гавриловцахъ и Кадіевцахъ Каменец
каго у.). О какомъ-нибудь особомъ побужденіи выстроить церковь вь 
Стругѣ нѣтъ никакого упоминанія въ вышеуказанномъ дѣлѣ. Почему 
покойный Сгругскій священникъ Онуфрій Левицкій разсказывалъ объ 
особомъ поводѣ построенія Стругской церкви, трудно объяснить. Эготъ 
разсказъ, впрочемъ, онъ распространялъ йодъ конецъ своей жизни; мо
жетъ быть, что-нибудь подобное н было, но въ другое время и съ дру
г ими лицами, а затѣмъ было перемѣшано въ старческой памяти.

Е. С.
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Латішо-уніатскій святой Іосафатъ Купцевпчъ.
(//о поводу 300-лѣтняго юбилея Брестской уніи).

(Продолженіе).

IV.

По полученіи письма отъ канцлера Сапѣги, Кунцевичъ какъ будто 
еще болѣе усилилъ свою дѣятельность на пользу своей уніи и во вредъ 
православію. Но крайней мѣрѣ въ суппликаціи, поданной на сеймъ 1623 
ода оть имени всего православнаго дворянства Литвы и Полыни о его 

дѣяніяхъ, говорится слѣдующее: „Въ Бѣлоруссіи полоцкій архіепископъ 
пять уже лѣтъ держитъ запечатанными церкви Орши и Могилева. Гра
ждане полоцкіе и витебскіе, которые не могутъ имѣть въ городѣ, но за
прещенію того же архіепископа, ни церкви, ин даже дома для отрав
ленія своего богослуженія, принуждены ио воскреснымъ п празднпчпымъ 
днямъ выходить для того за застаьы, въ поле, да и то безъ священни
ка, такъ какъ ни въ городѣ, ни вблизи города имъ не иозволепо имѣть 
свгего священнослужителя. Бѣдные люди, не привыкшіе къ иной вѣрѣ, 
кромѣ той, въ которой родились и выросли, поставлены въ необходимость 
возить своихъ дѣтей для крещенія за десять миль и болѣе и во время 
дальняго пути многія дѣти умираютъ некрещенными. Такъ же. далеко 
принуждены ѣхать п геѣ желающіе получить церковное благословеиіе 
брака. Многіе во все это время лишены возможности нсиовѣдынать свои 
грѣхи и удостоиться с», причащенія и умирали безъ христіанскаго на
путствія (10). Наконецъ, вотъ дѣло ужасное, невѣроятіи е, варварское

(40) Даже католическіе польскіе историки пе всегда одобряютъ 
образъ дѣйствій Кунцевича но отношенію къ православнымъ. 'Гакъ, 
Сярчинскій въ своей книгѣ: „Obraz wieku panowania Krola ^ygmunda 
111“—отзывается о Кунцевичѣ такъ: Будучи назначенъ епископомъ, а йо
томъ іпо смерти Гедеона) архіепископомъ полоцкимъ и витебскимъ Іо- 
сафать Кунцевичъ зіѣсь всѣ силы свои напрягалъ къ искорененію схиз
мы и при этомъ употреблялъ насиліе и принужденіе*. Стараясь защищать 
Кунцевича, тотъ же источникъ говоритъ, что онъ въ основу своей дѣя
тельности поставилъ евангельское изреченіе: „попуди Іисусъ* (XIV Мат., 
22)—и па этомъ изреченіи построилъ систему принудительнаго совраще- 
пія православныхъ въ унію, полагая за правило, что къ соединенно съ
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и свирѣпое: въ прошломъ году (1622) въ томъ же бѣлорусскомъ городѣ 
Полоцкѣ тотъ же апостатъ-еипскопъ, чтобы еще болѣе досадить гра
жданамъ, намѣренно приказалъ выкопать пзъ земли христіанскія тѣла, не
давно погребенныя въ церковной оградѣ, и выбросить пзъ могилъ на 
съѣденіе псамъ, какъ какую-либо падаль"... Въ заключеніе русскіе дво
ряне, во имя цѣлости и благодепствія отечества, настоятельно просили, 
чтобы совсѣмъ выброшена была эіа „кость раздора", которая зовется 
уніею (соединеніемъ) и ведетъ только къ раздѣленію и смутам ь (41).

Но Кунцевпчь ни на кого н ни на что не обращалъ вниманія, буду
чи занятъ исключительно примѣненіемъ всѣхъ способовъ къ скорѣйше
му утвержденію въ своей паствѣ уніи. Такъ, провѣдавъ, что граждане 
подчиненнаго его духовпой опекѣ г. Витебска, получивъ грамоту отъ 
новопосвященнаго патріархомъ Ѳеофаномъ въ полоцкіе архіепископы 
Мелетія Смотрицкаго, въ которой онъ называлъ себя владыкой, а его, 
Кунцевича, отступникомъ и измѣнникомъ, торжественно читали эту гра
моту іъ ратушѣ, единогласии рѣшили отказаться оть повиновенія ему и 
даже составили особый актъ о передачѣ своихъ церквей Смотрицкому,— 
рѣшилъ самолично посѣтить Витебскъ и примѣрно наказать своихъ не
покорныхъ чадъ.

Городъ Витебскъ между всѣми бѣлорусскими городами имѣлъ са
мыя древнія нриналлегіи. Со времени варяго-руссовъ витебцы сохранили 
вѣчевой колоколъ, съ которымъ они соединяли неопредѣленное, но до
рог» е для нихъ понятіе о своей независимости. Пользовались они магде- 
бургскимъ правомъ, то есть, сами управлялись, независимо отъ королев
скихъ чиновниковъ, и между разными прпвиллегіямп было для нихъ до
роже всего обязательство короля ие вступаться въ церковные дома и 
церкви витебскихъ мѣстичей,— даже въ тѣхъ случаяхъ, когда бы литвинъ, 
или ляхъ крещенъ былъ въ русскую вѣру, „права ихъ христіапского 
ни въ чі*мъ не ломати". Убѣдившись же въ томъ, что Кунцевичъ во 
всѣхъ мѣстахъ своей Полоцкой епархіи замыслилъ ниспровергнуть

римскою церковью и принуждать дозволительно (Гродн. Губерн. Вѣдо
мости, неоффиц. часть, № 65, 1896 г., ст. св. 11. Паевскаго „Лжему- 
ченникъ Іосафатъ Кунцевичъ".

(41) Макарій, Церк. исторія, XI, 299—ЗОО.
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щетинную церковь Христову и ввести унію и даже для этой цѣли хо
четъ посѣтить ихъ городъ, чтобы „право ихъ кристіанское" сло
мать на вѣки, ревнители святой вѣры—храбрые витебцы привели свой 
городъ въ оборонительное положевіе, какъ бы въ ожиданіи непріятеля, 
и рѣшились, повндиыому, пасть въ борьбѣ съ тою властію, которая из
мѣнила своимъ обязанностямъ. Пужпо помнить, что населеніе Витебска 
было чисто русское; поляковъ и вообще латинянъ здѣсь почти не было. 
Въ градѣ (крѣпости) хотя были королевскіе чиновники изъ католиковъ, 
по нѣсколько было протестантовъ, равнодушныхъ къ уніи, да къ тому 
же эти чиновники не имѣли никакой власти въ городѣ.

О враждебномъ къ иему настроеніи витебцевъ хорошо узналъ Кун
цевичъ; по рѣшилъ ѣхать къ нимъ, чтобы утвердить тамъ уиію. Впро
чемъ, предъ поѣздкой опъ сдѣлалъ одно распоряженіе, свидѣтельствую
щее о томъ, что онъ зналъ, что ѣдетъ въ Витебскъ на вѣрную гибель. 
Оиъ распорядился приготовить себѣ могилу въ Полоцкомъ Софійскомъ 
соборѣ (4 2). Смерти онъ ждалъ при всѣхъ столкновеніяхъ съ право
славными, которыхъ оиъ иначе пе называлъ, какъ „схизматиками". „И 
въ домашнихъ бесѣдахъ, и въ письмахъ къ зпатвымь лицамъ, п даже 
въ проповѣдяхъ съ церковной каѳедры оиъ возвѣщалъ, что схизматика 
хотятъ его убить, по пусть зпаютъ, что онъ охотно положитъ свою ду
шу за иапу и св. унію" (43). „И дѣйствительно, самъ какт-ш напра
шивался па смерть—замѣчаетъ историкъ,—намѣренпо являясь тамъ, гдѣ 
она могла угрожать ему (44)*. Явно готовясь къ смерти, онъ всю дорогу 
въ Витебскъ говорилъ о своемъ мученичествѣ и такт, раскрашивалъ его, 
что возбудилъ отвращеніе и негодованіе даже своей свиты, которая про
сила его оставить этотъ разговоръ, по крайней мѣрѣ во время ѣды (45). 
Накопецъ, приблизился поѣздъ Кунцевича къ Витебску и остановился у 
воротъ, найдя ихъ запертыми. На стѣнахъ стояли пушки, между ними 
расхаживали вооруженные люди. Именемъ короля Кунцевичъ потребо
валъ отворить городъ п объяснить, почему не хотятъ впустить его. Во-

(42) Макарій, Церк. Ист., XI, 306.
(43) Гамъ-же, 305.
(44) Тамъ-же.
(45) Кояловичъ, Пет. лрг. уніи, II т. 129 стр. при. 183.
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рота отворились, явились витебцы съ оружіемъ въ рукахъ, стали упре
кать его въ отступничествѣ и грозили смертію, если онъ не удалится. 
Свита убѣдила Кунцевича не рисковать жизнію, такъ какъ она нужна 
для блага уніи. Кунцевичъ удалился, чтобы принести жалобу королю на 
такой пріемъ своихъ пасомыхъ. Скоро послѣдовалъ королевскій допросъ: 
на какомъ основаніи витебцы дѣйствовали, какъ осажденные, когда опас
ности пе предвидѣлось? Они указали на свои привиллегіи, подтвержден
ные многими сеймами. На это не обращено было вниманія. Назначена 
была коммиссія для открытія зачинщиковъ бунта, чтобы ихъ казнить, а 
церкви, монастыри, бѣлое и черное духовенство со всѣми имѣніями ве- 
лЪно отдать епнскопу-апостату Кунцевичу.

Въ сопровожденіи почетной стражи, Іоасафатъ торжественно въѣ
халъ въ Витебскъ, явился, окруженный властями, въ ратушу и здѣсь 
нрочиталъ тѣ же королевскія грамоты, какія рапыпе были читаны имъ 
въ Полоцкѣ, и также возбудилъ противъ себя негодованіе православ
ныхъ слушателей: они побросали свои шапки въ кучу, что служило зна
комъ клятвы па смертоубійству и тутъ же едва пе умертвили Кунцевича.

Въ этомъ случаѣ, по мимо своей воли, онъ былъ защищенъ стра
жей отъ ярости народной. Но желая добиться во чтобы то ни стало 
славы быть убитымъ за унію, Кунцевичъ естественно должепъ былъ под
готовлять къ тому своихъ враговъ,—дѣйствовать па ихъ страсти, раздра
жать ихъ. Явившись въ Витебскъ не съ любовію и кротостію пастыря, 
а съ свирѣпостію облеченнаго властію и поддерживаемаго правитель
ствомъ тпранз, опъ рѣшилъ, не обращая вниманія на раздраженіе и не
нависть народа, отслужить во всѣхъ витебскихъ церквахъ, что должно 
было служить знакомъ передачи нхъ на унію. Служилъ онъ часто, и 
рѣдкая служба обходилась безъ нанесенія ему витебцами оскорбленій. А 
онъ того только и ждалъ: сейчасъ составлялъ акты о насиліи и оскор
бленіи со стороны православныхъ, записывалъ ихъ въ гродскія (крѣпост
ныя) и городскія книги и подвергалъ ихъ разнымъ взысканіямъ за оби
ды, судебнымъ нроторамъ и убыткамъ, а въ заключеніе призывалъ во
енную силу, которая и дѣлала церкви доступными епископу (46); одни

(46) Коаловичъ, Цер. унія, II т., 131 стр.
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изъ священниковъ были смѣщены и изгнаны, другіе потуплены, третьи 
запуганы гоненіемъ, а не то—соблазпены перспективой спокойной жизни. 
Такимь образомъ, всѣ церкви постепенно очутились въ рукахъ Кунце
вича. Эго, по его мнѣнію, значило, что унія восторжествовала въ Ви
тебскѣ, и онъ эадумалъ праздновать торжество. Ио поводу сего радост
наго для него событія, онъ распорядился въ день Цягіідесітпицы (1622 г.) 
устроить торжественный крестный ходъ по городу, чтобы тѣмъ огорчить 
правое іавныхъ, лишенныхъ въ этотъ великій день службы церковной, и 
тѣмъ склонить ихъ на унію. II воть, когда процессія вступила ва мостъ, 
навстрѣчу ей внезапно двинулась толпа православныхъ, предводимая 
городскимъ префектомъ Василевскимъ, съ намѣреніемъ, когда произой
детъ замѣшательство, сбросить Кунцевича съ моста вь рѣку Двину. Но 
этотъ замыселъ пе удался: уніаты поняли намѣреніе православныхъ, по
дались назадъ, и процессія разстроилась (47); такимъ образомъ празд
никъ не удался.

Лишенные церквей въ городѣ православные собирались на бого
служеніе въ устроенные за городомъ шалаши. Такихъ шалашей было 
два: одинъ на Заручевьѣ, другей за рѣкой Двиной, противъ Пречистеи 
ской церкви и архіерейскаго дома (48). Но Купцевпчъ не оставлялъ 
православныхъ въ покоѣ и здѣсь. Онъ подавалъ жалобы, что при эгнхъ 
временныхъ „синагогахъ^, какъ онъ говорилъ, составляются мятежныя 
сходки (49). Почему являлись власти съ военной силой и разгоняли мо
лящихся.

11. В—лг.
(Продолженіе будетъ).

О дѣятельности командированныхъ Попечительствомъ Импе
ратрицы Маріи Александровны о слѣпыхъ окулнстпческнхъ 

отрядовъ въ 1895 году.
Въ послѣднемъ засѣданіи Совѣта Попечительства Императрицы 

Маріи Алексапдровпы о слѣпыхъ, профессоромъ Л. Г. Беллярмнпо- 
вымъ былъ доложенъ отчетъ о дѣятельности окулистическихъ отрядовъ,

(47) Макарій, Церк. Исторія стр., 305.
(48) Арх. Юго Запад, и Запаі. Россіи, II т. 81 сгр.
(49) Кояловичъ, Церк. Унія, II т., 132.
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командированныхъ Попечительствомъ лѣтомъ 1895 г. въ разныя мѣст
ности Имперіи для оказанія врачебной помощи больнымъ глазами среди 
бѣднѣйшаго населенія. Изъ этого отчета, который будетъ напечатанъ въ 
самомъ непродолжительномъ времени отдѣльнымъ изданіемъ, видно, что 
Попечительство въ прошломъ году командировало 23 окулистическихъ 
отряда. Дѣятельность участвовавшихъ въ этихъ отрядахъ врачей продол
жалась въ теченіе двухъ или трехъ лѣтнихъ мѣсяцевъ и была сосредо
точена въ слѣдующихъ губерніяхъ: вь Виленской (д-ръ Галицкій), Во
логодской (д-ръ Андогскій), Воронежской (д-ръ Гончаровъ), Вятской (д-ръ 
Тепляшинъ), Екатеринославской (2 отряда, д-ра Гарнье и Гейпацъ), Ко
венской (д-ръ Цумфтъ), Костромской (д-ръ Гиршфельдтъ), Курляндской 
(.д-ръ Цумфтъ), Лифляпдской (д-ръ бар. Крюденеръ и д-ръ Гельмбольдъ), 
Минской (д-ръ Рымша), Могилевской (проф. Костепичъ п д-ръ Самуй- 
ловъ), Пензенской (д-ръ Эліасбергъ), Подольской (2 отряда, д-ра Коз
ловскій и Миткевичъ), Рязанской (д-ръ Люткевкчъ), Самарской (д-ръ 
Радзвицкій и женщина-врачъ Оттъ), Смоленской (д-ръ фонъ-Урдбергъ), 
Тобольской (д-ръ Габриловичъ), Томской (д-ръ Маткевичъ), Тульской 
(д-ръ Долгановъ), Черниговской (2 отряда, д-ра Гуляницкій, Калашни
ковъ и Каневскій) и Эстляндской (д-ръ Гельмбольдъ).

Кромѣ того, въ одинъ изъ зимнихъ мѣсяцевъ отчетнаго года былъ 
командированъ, въ видѣ опыта, одинъ отрядъ въ Ковенскую губернію, 
давшій вполнѣ благопріятные результаты.

Всего было командировано 31 врачъ-окулистъ, 8 студентовъ, 8 
фельдшеровъ и фельдшерицъ и 5 сестеръ милосердія. Кромѣ того, изъ 
мѣстнаго врачебнаго иерсоиала участвовали въ дѣятельности отрядовъ 
67 врачей, 13 студентовъ, 17 фельдшеровъ и 14 сестеръ милосердія.

Всѣми отрядами было пользовано 41.666 больныхъ (сравнительно 
съ 1894 г. болѣе па 6.613 человѣкъ), сдѣлавшихъ 50.264 посѣщенія. 
Въ 10 отрядахъ число иовториыхъ посѣщеній пе отмѣчено, такъ какъ, 
при наплывѣ больныхъ, точная отчетность очень затруднительна. Неиз
лѣчимо слѣпыхъ оказалось 3.146, т. е. 7,з% общаго числа больныхъ. 
Общее число сдѣланныхъ глазныхъ операцій составляетъ 12.012 (про
тивъ прошлаго года болѣе на 2.458), т. е. 29% всего числа явившихся

3.
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больныхъ. Большихъ операцій произведено 8.222 (въ томъ числѣ ката
рактъ снято 1.427) п мепѣе важныхъ 3.790.

Средства Попечительства, собираемыя имъ въ пользу слѣпыхъ, 
имѣютъ вполнѣ опредѣленное назначеніе и идутъ па содержаніе учи
лищъ, мастерскихъ и убѣжищъ для с іѣпыхъ. Для того же, чтобы полу
чить возможность оказывать медицинскую помощь больнымъ глазами, По
печительство обратилось съ воззваніемъ къ добрымъ людямъ, которые и 
ие замедлили откликнуться на призывъ Попечительства: отовсюду по
ступали крупныя и мелкія пожертвованія, давшія возможность значитель
но расширить дѣятельность Попечительства по предупрежденію слѣпоты 
и не заимствовать на этотъ предметъ средствъ, предназначенныхъ для 
другой цѣли. Такихъ пожертвованій па лѣченіе глазныхъ болѣзней сре
ди бѣднѣйшаго населенія Россіи поступило въ 1895 г. 7.961 р. 7272 к. 
(вмѣстѣ съ доходомъ отъ % бумагъ), къ 1-му января 1895 г. остава
лось 9.488 р. 17 к., итого 17.449 р. 8972 к. Изъ нпхъ израсходовано 
въ отчетномъ году па 24 окулистическихъ отряда 8.953 р. 41 к. и на 
небольшія субсидіи разнымъ лѣчебницамъ, земскимъ и частнымъ врачамъ 
на тотъ же предметъ и на другіе подобные расходы 2.939 р. 69 к., а 
всего 1 1.893 р. 10 к. Въ остаткѣ къ 1 му января 1896 г. состояло, та
кимъ образомъ, 5.556 р. 797г к.

Кромѣ того, отряды, встрѣтивъ повсемѣстно большое сочувствіе, 
пользовались немаловажною матеріальною и нравственною поддержкою 
со стороны мѣстныхъ учрежденій, особенно земствъ, а также землевла
дѣльцевъ н другихъ лицъ; мѣстные же врачи жертвовали безкорыстно 
своимъ трудомъ въ польву больныхъ глазами.

Попечительство о слѣпыхъ, ни по цѣлямъ, для коихъ оно учреж
дено, ни по своей организаціи, ни по своимъ денежнымъ средствамъ пе 
въ состіянін привять па себя дѣло распространенія и обезпеченія пра
вильнаго лѣченія глазныхъ болѣзней по всей Имперіи. Тѣмъ не мепЬе, 
въ виду несомнѣнной пользы, которую принесли неимущему населенію 
состоявшіяся въ послѣдніе три года командированія окулистическихъ от
рядовъ но внутреннія губерніи, Попечительство предполагаетъ повторить 
эту мѣру и предстоящимъ лѣтомъ *).

*) Ьъ іенъ 1896 году скул, отрядъ дѣйствуетъ въ м. Пиковѣ Вин- 
нгцкаю у. См. Под. Еп. Вѣд. ЛГ: 25, стр. 528.
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Попечительство вѣритъ, что такое живое и симпатичнее дѣло най
детъ по прежнему добрыхъ и отзывчивыхъ людей, которые не откажутъ 
ему въ своей помощи.

Пожертвованія ua мѣры къ предупрежденію слѣпоты въ населеніи 
принимаются въ Канцеляріи Совѣта Попечительства Императрицы 
Маріи Александровны о слѣпыхъ (С.-Петербургъ, Б. Конюшенная 
ул., д. 1, кв. 24). Тамъ же можно получать и отчеты о дѣятельности 
отрядовъ.

Епархіальная хроника.

Мая 21. Вторпикъ. Св. равноапостольныхъ царя Константина и 
матери его Елены. Празднество въ честь Владимірской иконы Божіей 
Матери. Въ церкви св. апостоловъ, на Архіерейскомъ хуторѣ на Под
замчѣ, была совершена Преосвященнымъ литургія, въ сослуженіи эконома 
Архіерейскаго дома, іеромонаха Василія, священниковъ: Архангело-Ми
хайловской церкви с. Чудиновецъ, Литинскаго уѣзда, Николая Яницкаго, 
Архангело-Михайловской церкви с. Малой Кужелевой, Ушицкаго уѣзда, 
Льва Березовскаго и Іоанпо-Богословской церкви с. Мелешкова, Гайсин
скаго уѣзда, Никифора Шиповича. На маломъ входѣ были награждены 
скуфьями священники: Чудо-Михайловской церкви с. Чемерполя, Балт
скаго уѣзда, Софропій Дубипевичъ, Покровской церкви с. Хмѣлевки, 
Проскуровскаго уѣзда Ѳеодоръ Храіцевскій и с. Чудиновецъ, Литин
скаго уѣздэ, Николай Япицкій и набедренниками священники: Левъ Бе
резовскій и Никифоръ Шиповичъ. На литургіи былъ рукоположенъ въ 
діакона псаломщикъ церкви Казанской иконы Божіей Матери с. Ротми- 
стровки, Ольгопольскаго уѣзда, Нифонтъ Барвинкевнчъ. Проповѣдь была 
произнесена іеродіакономъ Андреемъ. Послѣ литургіи былъ отслуженъ 
молебенъ св. равноапостольнымъ Константину и Еленѣ, ради тезоиме
нитства Великаго Князя Константина Константиновича и Великой Кня 
жны Елены Владииіровны и дня рожденія Великой Княгини Александры 
Петроввы, съ обичвииа ывоголіітіячц.

Мая 23. Четвергъ. Св. Леовтія, еаисывл Ростовскаго. По случаю 
исполненія сорока дней отъ кончины высокопреосвященнаго архіепископа



— 628 —

Доната, бывшаго Подольскаго епископа, въ каѳедральномъ соборѣ со
вершена была заупокойная литургія (по высокопреосвященномъ Леонтіи, 
Московскомъ митрополитѣ, бывшемъ архипастырѣ ІІодоліи, ради дня его 
тезоименитства, и по высокопреосвященномъ Допатѣ). Литургію совер
шалъ Преосвященный, въ сослужепіи каѳедральпаго протоіерея Нпколы 
Бунина, законоучителя Маріинской женской гимназіи, священпика Нико
лаевской церкви г. Каменца Михаила Чирскаго, который, па основаніи 
опредѣленія Св. Синода отъ 14—27 марта 1896 г., былъ возведенъ въ санъ 
протоіерея, Николаевской церкви, что въ тюремномъ замкѣ въ г. Ка
менцѣ, священника Алексѣя Заручипскаго, священника Троицкой церкви 
м. Томашполя, Ямпольскаго уѣзда, Ѳомы Левицкаго, священниковъ—1о- 
апно-Богословскон церкви с. Хребтіевскпхъ Иванковецъ, Ушицкаго уѣз
да, Михаила Войпицкаго, Рожщство-Бэгорэдичпой церкви с. Кидрасов- 
ки, Ольгопольскаго уѣзда, Александра Петринскаго и Димитріевской 
церкви с. Орловкп, Гайсипскаго уѣзда, Симеона Томасѣвнча. На свя
щенниковъ А. Заручипскаго и Ѳ. Левицкаго, согласно опредѣленію Св. 
Синода, были возложены камилавки, а священники М. Войницкій, А. Пе- 
тринскій п С. Томасѣвичъ были награждены скуфьями. Во время чтенія 
часовъ былъ посвященъ въ стихарь псаломщикъ Покровской церкви с. 
Боркова, Литипскаго уѣзда, Георгій Пироговъ. Вмѣсто проповѣди собор
нымъ священникомъ Евфиміемъ Сѣцпнскпмъ были сообщены (вкратцѣ) 
свѣдѣнія о жизни и дѣятельности въ Бозѣ почавшаго архіепископа До
ната. Послѣ литургіи Преосвященными Димитріемъ н Іоакимомъ, при 
участіи градскаго духовенства, была совершена папнихида по высоко
преосвященномъ Леонтіи, Московскомъ митрополитѣ, и архіепископѣ 
Донатѣ.

Мая 24. Пятница. Въ 10 часовъ въ зданіи кзпсисторіи Преосвя
щеннымъ, при сослуженіи членовъ консисторіи—каѳедральнаго протоіерея 
Николы Бунина, ключаря протоіерея Михаила Киржачскаго, протоіерея 
Симеона Сорочинскаго, священниковъ Іоанна Городецкаго и Павла Ва
кула, члена Епархіальнаго Попечительства священника Арсеяія Курчиа- 
скаго и члена Епархіальнаго Строительнаго Комитета священника Аѳа
насія Шианкевича, въ присутствіи всѣхъ служащихъ въ консисторіи, 
Епархіальномъ Иолечительствѣ и Епархіальномъ строительномъ Комитетѣ,
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совершена была папнихида по въ Бозѣ почившемъ Лрх’еппскопѣ До
натѣ.

Мая 25. Суббота. Высокоторжественный день рожденія Государыни 
Императрицы Александры Ѳеодоровны. (Служба св. Іоанну Предтечѣ, 
ради 3 обрѣтенія его честной главы). Всенощное бдѣніе въ каѳедраль
номъ соборѣ было совершепо Преосвященнымъ Іоакимомъ, Епискономъ 
Балтскимъ, въ сослуженіи соборнаго причта. Литургія вь томъ же со
борѣ была совершепа Преосвященными Димитріемъ и Іоакимомъ, въ со
служеніи ректора семинаріи протоіерея Михаила Щеглова, ключаря 
протоіерея Михаила Киржачскаго, причисленпаго къ каѳедральному со
бору священника Аѳанасія Шмапкевича, который, согласно опредѣленію 
Св. Синода отъ 14—27 марта 1896 г., на маломъ входѣ былъ возведенъ 
въ санъ протоіерея, законоучителя Каменецкаго училища дѣвицъ духов
наго вѣдомства священника Иліи Лебедева, градскаго благочиннаго 
соборнаго священника Евфимія Сѣцинскаго и Спасо-Лре<’браженскаго 
собора г. Винницы священника Ѳеодора Пашуты. Проповѣдь была про
изнесена наблюдателемъ церковно-приходскихъ школъ Подольской епар
хіи священникомъ Василіемъ Иавлиновымъ. Послѣ литургіи было совер
шено благодарственное Господу Богу молебствіе, при участіи всего град
скаго духовенства, съ провозглашеніемъ многолѣтія Государю Импе
ратору, Государынямъ Императрицамъ Александрѣ Ѳеодоровпѣ и 
Маріи Ѳеодоровнѣ, Цесаревичу Наслѣднику Великому Князю Геор
гію Александровичу и всему Царствующему Дому.

Мая 26. Воскресепье. Недѣля 2-я по Пятидесятницѣ. Литургія со
вершепа была Преосвященнымъ въ Успенскомъ храмѣ Архіерейскаго 
дома, въ сослуженіи инспектора духовной семинаріи священника Ми
хаила Лотоцкаго, епархіальпаго наблюдателя священника Василія Пав- 
липова, іеромонаха Галактіона и свяшенника Покровской церкви с. Си
некъ, Балтскаго уѣзда, Мелетія Шумлянскаго. На литургіи былъ руко
положенъ во священника къ Кресто-Воздвиже некой церкви с. Семенокъ, 
Могилевскаго уѣзда, діаконъ Александръ Чернявскій. Проповѣдь была 
произнесена студентомъ семинарія Иваномъ Литинсвимі. Въ приход
скихъ церквахъ г. Каменца (26 мая) послѣ литургіи былъ прочитанъ 
Высочайшій манифестъ о милостяхъ, объявленныхъ Государемъ Им-
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нераторомъ споимъ вѣрноподданнымъ, по случаю Священнаго Коро
нованія Ихъ Императорскихъ Величествъ, 14 мая; по прочтепін мани
феста были совершены благодарственпыя молебствія.

Мая 28. Вторникъ. Въ 10 часовъ утра скончался протодіаконъ 
каѳедральнаго собора Ѳома Ив. Трублаевичъ. Въ 2 часа по полудни въ 
тотъ же день Преосвященнымъ, въ сослуженіи причта каѳедральнаго со
бора, была отправлена по новопреставленномъ паннихида.

Л/йл 29. Среда. Въ 9 часовъ утра Преосвященнымъ Димитріемъ, 
при участіи соборнаго причта отправлена паннихида по усопшемъ про
тодіаконѣ (Ѳ. Трублаевичѣ), а въ 2*/г часа по полудни Преосвящен
нымъ Іоакимомъ при участіи градскаго духовенства, былъ совершенъ 
выносъ тѣла умершаго протодіакова изъ его квартиры въ каѳедральный 
соборъ; вслѣдъ за симъ отправлено было всенощное бдѣніе (парастасъ).

ОБЪЯВЛЕНІЯ.
Вышла VII книга (іюль)

ЕЖЕМѢСЯЧНАГО ЛИТЕРАТУРНО-ПОЛИТИЧЕСКАГО И НАУЧНАГО ЖУРНАЛА

РУССКОЕ ОБОЗРѢНІЕ.
(Годъ VII).

С О Д Е Р Ж А Н I Е:
I. Автобіографія. Тетрадь II. II. С. Соханской (Кохановской). —II. 

Гордость семьи. Часть четвертая. Гл. I—VIII. (Окончаніе). А. В. Стернъ.— 
III. Цисьма изъ Италіи. X. М. И. Соловьева.—IV. Два стихотворенія. 
Князя Алексѣя Кугушева.—V. Эгинская школа ваятелей. Историческій 
очеркъ Н. Н. Трескипа,—VI За Уралъ. Изъ скитаній по западной Си
бири. (Дорожныя впечатлѣнія, слухи и встрѣчи). Гл. XIV—XXV. Н. Д. 
Телешова.—VII. Изъ „Волжскаго альбома". Стихотворенія. А. А. Ко- 
ринфскаго.—VIII. Исторія располячепія западно-русскаго костела. Гл. 
XIV—XVI. А. И. Владимірова.—IX. „Очи черныя". Посмертный раз
сказъ. А. А. фопъ Риттера.—X. Вь странѣ рабовъ. Изъ посмертныхъ 
бумагъ. (Продолженіе). А. В. Елисеева.—XI. Стихотворенія. И. Ѳ. Пла- 
хово.—XII. Очерка ІІрввясляпья. Га IX—X. В. Р.—XIII. Въ пріемной 
у его высокопревосходительства. Картинка. Б. А. Доброгворскаго-Зассъ. — 
XIV. Виноградъ. Стихотвореніе. II. А. Кускова.—XV. Виеоконреосвя- 
щелный Алексій, архіепископъ Литовскій а Виленскій. Пресвитера Я.
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Д. Извѣкова.—XVI Милліонеръ. (Aprbs fortune faile). Гл. IV—VI. Ро
манъ Виктора Шербюлье. (Переводъ съ французскаго 11.11. Зельмановой). 
XVII. Стихотворенія. Графа Г. II. Ностица.—XVIII. Матеріалы длл ха 
рактеристиви русскихъ писателей, художпиковъ и общественныхъ дѣяте
лей: 1) Служебная и учено литературная дѣятельность барона О. А. 
Бюллера. Д. Д. Языкова. 2) Черты изъ охотничьей жизни И. С. Турге
нева. II. Ф. Рынды.—XIX. Новости иностранной журналистики Ё. Г.— 
XXI. XX. Библіографія. Областный отдѣлъ: Изъ Баку. Къ армянскому 
вопросу. X.—XXII. Внутреннее обозрѣпіе. Всероссійская выставка вь 
Нижпемъ-Новгородѣ. Ал. Букѣевскаго.—XXIII Иностранное обозрѣніе.— 
XXIV. Книги, постуиивінія въ редакцію.—XXV. Обіявленія.—ХХХР 
Приложеніе: Джессъ. Романі. изъ жизни англичанъ въ Трапсваалѣ. 
Райдера Хаггарда. (Переводъ съ англійскаго К. Я. Бутковскаго).

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА 1896 ГОДЪ.
ПОДПИСНАЯ ЦѢНА (въ предѣлахъ Имперіи) съ пересылкой 

и доставкой: на годъ—15 руб. па полгода—7 руб. 50 коп. на 3 ыѣс.— 
3 руб. 75 коп. па 1 ыѣс.—1 руб. 25 коп.

Съ пересылкой за границу—18 руб.
Для лицъ духовнаго званія, для гг. преподавателей высшихъ, сред

нихъ и низшихъ учебныхъ заведеній, для лицъ военнаго сословія и для 
учащихся въ высшихъ учебныхъ заведеніяхъ подписная цѣна на 1 годъ— 
12 р., на 6 мѣс.—в р., на 3 мѣс,—3 р , на 1 ыѣс.—1 р. Съ пере
сылкой 8а границу 15 руб.

Лица, подписавшіяся на годъ на журналъ и газету 
„РУССКОЕ СЛОВО", имѣютъ скидку въ 1 рубль съ обычной 
подписной цѣны.

Правительственныя и общественныя учрежденія всѣхъ 
вѣдомствъ, подвовыя библіотеки, военныя собранія, а равно 
и лица, состоящія въ оныхъ на службѣ, могугъ подучать 
журналъ въ кредитъ, заявивъ о семъ конторѣ журнала чрезъ 
свои канцеляріи.

Подписка принимается.
ВЪ МОСКВѢ: въ конторѣ журнала и во всѣхъ книжныхъ мага

зинахъ.
ВЪ С.-ПЕТЕРБУРГѢ: въ отдѣленіи конторы журнала—при княжи. 

магаз. Феву и К°, Невскій, д. Армянской церкви А° 40, и въ библіоте
ки Семенникова, Васильевскій остр., 6 линія, д. As 25. Здѣсь же произ
водится продажа отдѣльныхъ A'sAs журнала.

Магазинамъ уступка—50 к. съ эк8. Книги журнала 1890—1891 гг. 
продаются въ конторѣ редакціи по 7 р. за годъ, 1892—1893 гг. по 
5 руб. за годъ, 1894—1895 гг. 8 руб. Пересылка доплачивается на 
мѣстѣ по равсчету. Выписывающимъ журналъ за шесть лѣтъ—пересылка 
за счетъ редакціи.
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Письма, телеграммы, рукописи и посылки адресуются такъ: Москва, 
редакція „Русскаго Обозрѣнія* (уг. Тверской и М. Гнѣздниковскаго пер., 
д. Спиридонова).

Редакторъ-Издатель Анатолій Александровъ.

КРЕСТЫ СВЯЩЕННИЧЕСКІЕ,
вновь Высочайше утвержденные, всѣмъ іереямъ, поступили въ продажу 
изящной работы при цѣнѣ: крестъ вмѣстѣ съ цѣпью серебра 84% съ 
пересылкой во всѣ мѣста Россійской Имперіи, плотный особо изящной 
работы съ рельефн. распятіемъ 25 руб.; средній съ рельефн. распятіемъ

. 20 руб., и легкій 16 руб.
Въ Харьковѣ въ магазинѣ парчей, готовыхъ облаченій и церковпой 

утвари торговаго дома „М. и А. Калгушкины". 20—5

Нуженъ учитель для церковно-приходской школы с. Подлѣснаго 
Олексинца, могущій устроить правильный хоръ, обучать дѣтей переплет
ному мастерству, садоводству и пчеловодству. Жалованья такому учи
телю 200 рублей въ годъ, при квартирѣ. Обращаться съ прошеніемъ, 
въ коему приложить всѣ документы, къ о. предсѣдателю Проскуровскаго 
Отдѣленія Училищнаго Совѣта, или въ мѣстному настоятелю Подлѣсно- 
Олексинецкаго прихода. 3—2

Учитель, имѣющій званіе, хорошо знающій пѣніе, прослужившій 
5 лѣтъ въ Подольской епархіи, желаетъ перемѣнить мѣсто учителя съ 
жалованьемъ рублей въ 240. Рекомендаціи о знаніи мною учительскаго 
дѣла и пѣнія могу доставить отъ Винницкаго Отдѣленія, а также отъ 
о.о. наблюдателей 1 и 5 округовъ Винницкаго уѣзда. Адресъ: Ст. Иль- 
цпцц,: Липовецкаго уѣзда, Оратовскому волостному писарю Яровенко, 
для передачи Подолянину. 3—2

' --------------

При семъ померѣ прилагается кассовой отчетъ Управленія взаимно
вспомогательной кассы духовенства Подольской епархіи за 1894 годъ.

Содержаніе: 1) Торжество въ г. Камепцѣ-Подольскѣ по по
воду столѣтія со дня рождепія Императора Николая I. 2) Посѣщеніе 
Государемъ Императоромъ Николаемъ 1 города Каменца въ 1842 году. 
3) Латино-уніатскій святой Іосафатъ Кунцевичъ. 4) О дѣятельности 
командированныхъ попечительствомъ о слѣпыхъ окулистическихъ отря 
довъ. 5) Епархіальная хроника. 6) Объявленія.

Редакторъ священникъ Евфимій ельцинскій.
Цензоръ священникъ Илія Лебедевъ 

Печатано въ типографіи Подольскаго Губервскаго Правленія.
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